
OZNÁMENÍ
KE  ZJIŠŤOVACÍMU  ŘÍZENÍ

pro posouzení vlivu stavby na životní prostředí dle zákona 
č. 100/2001 Sb., v platném znění

zpracované dle přílohy č. 3 výše uvedeného zákona 

OZNAMOVATEL  ZÁM ĚRU

OBEC STAROVICE 

693 01 Starovice 

ZÁM ĚR

 

STAROVICE - KANALIZACE A ČOV 

Zpracovatel: RENVODIN – ŠAFAŘÍK, spol. s r.o., IČ: 26896982 
vypracoval: ověřil a schválil: převzal provozovatel:

dne: červen 2007 dne: 29.6.2007 dne:  

objed./smlouva, 
ze dne: 

SOD 

Bc. Hana Šebová Ing. Jan Šafařík  nabytí účinnosti: červen 2007 

zak. číslo: 058/07/T/ŠH podpis podpis podpis

revize: 1.0 paré: 



-  2 - ZŘ, Starovice – kanalizace a ČOV 

Obsah: 

A Údaje o oznamovateli:................................................................................................................6
A.1 Identifikace zadavatele oznámení: .......................................................................................6 
A.2 Identifikace investora zdroje: ...............................................................................................6 
A.3 Organizace zodpovědná za přípravu projektu kanalizace: ...................................................6 
A.4 Organizace zodpovědná za přípravu projektu ČOV: ...........................................................6 
A.5 Charakteristika investora:.....................................................................................................6 

B Údaje o záměru: .........................................................................................................................7
B.1 Základní údaje: .....................................................................................................................7 

B.1.1 Název záměru: ..............................................................................................................................7
B.1.2 Kapacita (rozsah) záměru: ............................................................................................................7
B.1.3 Umístění záměru:..........................................................................................................................9
B.1.4 Charakter záměru a možnost kumulace jeho vlivů s jinými záměry: ...........................................9
B.1.5 Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění: ............................................................................10
B.1.6 Stručný popis technického a technologického řešení záměru: ...................................................10
B.1.7 Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení: .........................................18
B.1.8 Výčet dotčených územně samosprávných celků: .......................................................................18
B.1.9 Výčet navazujících rozhodnutí a  správních orgánů, které budou tato rozhodnutí vydávat: ......18
B.1.10 Zařazení záměru do příslušné kategorie a bodů přílohy č. 1 k zákonu č. 100/2001 Sb.: .......18

B.2 Údaje o vstupech: ...............................................................................................................18 
B.2.1 Půda: ...........................................................................................................................................18
B.2.2 Voda: ..........................................................................................................................................19
B.2.3 Ostatní surovinové a energetické zdroje:....................................................................................19
B.2.4 Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu: ................................................................................20

B.3 Údaje o výstupech: .............................................................................................................20 
B.3.1 Ovzduší:......................................................................................................................................20
B.3.2 Odpadní vody: ............................................................................................................................21
B.3.3 Odpady: ......................................................................................................................................21
B.3.4 Hluk: ...........................................................................................................................................22
B.3.5 Vibrace: ......................................................................................................................................22
B.3.6 Záření:.........................................................................................................................................22
B.3.7 Rizika havárií:.............................................................................................................................22

C Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území: ..........................................................22
C.1 Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území: .....................22 

C.1.1 Dosavadní využívání území a priority jeho trvale udržitelného využívání: ...............................22
C.1.2 Relativní zastoupení, kvalita a schopnost regenerace přírodních zdrojů:...................................23
C.1.3 Schopnost přírodního prostředí snášet zátěž se zvláštní pozorností na: .....................................23

C.2 Stručná charakteristika současného stavu složek životního prostředí v dotčeném území, 
které budou pravděpodobně významně ovlivněny:........................................................................24 

C.2.1 Ovzduší a klima:.........................................................................................................................24
C.2.2 Voda: ..........................................................................................................................................25
C.2.3 Půda: ...........................................................................................................................................25
C.2.4 Horninové prostředí a přírodní zdroje: .......................................................................................26
C.2.5 Fauna a flóra: ..............................................................................................................................26
C.2.6 Krajina: .......................................................................................................................................26
C.2.7 Hmotný majetek: ........................................................................................................................27
C.2.8 Kulturní památky:.......................................................................................................................27
C.2.9 Přeshraniční vlivy:......................................................................................................................27

D Údaje o vlivech záměru na veřejné zdraví a na životní prostředí: ......................................27
D.1 Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti: ...................................................27 

D.1.1 Vlivy na ovzduší a klima:.......................................................................................................27
D.1.2 Vliv na povrchovou a podzemní vodu: ..................................................................................27



-  3 - ZŘ, Starovice – kanalizace a ČOV 

D.1.3 Vliv na půdu:..........................................................................................................................28
D.1.4 Vliv na krajinu:.......................................................................................................................28
D.1.5 Vliv na faunu a floru: .............................................................................................................28
D.1.6 Vliv na hlukovou situaci: .......................................................................................................28
D.1.7 Ostatní vlivy: ..........................................................................................................................28

D.2 Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci:..................................................29 
D.3 Údaje o možných významných vlivech přesahujících státní hranice:................................29 
D.4 Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů: ......29 
D.5 Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při specifikaci 
vlivů: 30 

E Porovnání variant řešení záměru: ..........................................................................................31
F Doplňující údaje: ......................................................................................................................31

F.1 Mapová a jiná dokumentace týkající se údajů v oznámení:...............................................31 
F.1.1 Hlavní přílohy:............................................................................................................................31
F.1.2 Ostatní přílohy: ...........................................................................................................................31

F.2 Další podstatné informace oznamovatele:..........................................................................31 
F.2.1 Seznam použité literatury a podkladů: .......................................................................................31
F.2.2 Ostatní použitá literatura: ...........................................................................................................31

G Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru:...............................................32
H Příloha .......................................................................................................................................32
I Identifikace zpracovatelů oznámení:......................................................................................33

I.1 Identifikace zpracovatele oznámení:..................................................................................33 
I.2 Kolektiv zpracovatelů dílčích částí oznámení:...................................................................33 



-  4 - ZŘ, Starovice – kanalizace a ČOV 

Seznam použitých zkratek 

AN  aktivační nádrž 
č.s. čerpací stanice 
ČIŽP  česká inspekce životního prostředí 
č.h.p.  číslo hydrologického pořadí 
ČOV  čistírna odpadních vod 
ČSN   Česká státní norma 
ČR  Česká republika
E.I.A  Environmental Impact Assesment - posuzování vlivů na životní prostředí 
EO  ekvivalentní obyvatelé 
KHS  krajská hygienická stanice 
KÚ  krajský úřad 
MěÚ  městský úřad 
MŽP ČR ministerstvo životního prostředí České republiky 
N  nebezpečný odpad 
NN  nízké napětí 
NPR   Národní přírodní rezervace 
NV  nařízení vlády 
O  ostatní odpad 
PS  provozní soubory 
PR  Přírodní rezervace 
PUPFL pozemky určené pro funkci lesa 
SO   stavební objekt 
TZL  tuhé znečišťující látky 
ÚSES  územní systém ekologické stability 
VAK  Vodovody a kanalizace 
VKP  významné krajinné prvky 
VN  vysoké napětí 
ZPF  zemědělský půdní fond 
ŽP  životní prostředí 



-  5 - ZŘ, Starovice – kanalizace a ČOV 

Úvod: 
Předmětem tohoto oznámení je záměr „Starovice - kanalizace a ČOV “. Investorem uvedeného 

záměru je Obec Starovice, 693 01 Starovice, IČ: 002 83 854 a předpokládaným provozovatelem 
stavby bude společnost VAK Břeclav, a.s. 

Cílem uvedeného projektu je vybudování čistírny odpadních vod včetně areálu ČOV 
a splaškové kanalizace v obci Starovice. Součástí stavby je navržená splašková kanalizační síť
ve Starovicích v délce 3 297,1 m (DN 300) a 2 069,8 m (DN 400). ČOV bude umístěna na k.ú obce 
Starovice na jejím severním okraji na levém břehu Starovického potoka, aby byly splněny 
požadavky vládního nařízení ČR č. 61/2003 Sb., kterým se stanoví přípustné znečištění vod.
Kapacita ČOV je 1 000 EO. Celková délka kanalizační sítě je 5 366,9 m a výtlaky v délce 267,2 m.

V současné době je v obci vybudována nesoustavná jednotná kanalizace, která odvádí 
splaškové i dešťové vody do Starovického potoka. Znečištěná voda zhoršuje nejen životní 
podmínky v samotné obci, ale má negativní důsledky i v širších souvislostech (odvod vod 
přes Svratku do Věstonické nádrže vodního díla Nové Mlýny).  

Realizací této stavby (nová kanalizace a ČOV) by mělo dojít k radikálnímu zlepšení životního 
prostředí v obci, což by mělo mít i kladný vliv na zdravotní stav obyvatelstva a vést ke zlepšení 
kvality povrchové i podzemní vody. 

Z důvodů výše uvedených přistoupil investor tohoto záměru k řešení této situace, které spočívá 
v odkanalizování obce Starovice, tj. vybudování splaškové kanalizace a vybudování nové čistírny 
odpadních vod, kam budou splaškové vody z řešeného území svedeny. 

Podle § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění, dle 
přílohy č. 1 k zákonu č. 100/2001 Sb., navrhovaný záměr je zařazen do kategorie II. dle bodu 10.15, 
příloha I., kategorie II. citovaného zákona “Záměry podle této přílohy, které nedosahují příslušných 
limitních hodnot, jsou-li tyto limitní hodnoty v příloze uvedeny……

Záměr je uveden ve sloupci „B“, tudíž posuzování záměru zajišťuje příslušný krajský úřad. 

Oznamovatelem záměru je Obec Starovice, která také dodala základní podklady pro zpracování 
oznámení. 

Zpracovatelé oznámení převážně čerpali z projektu společnosti Milan Veselý, inženýrská 
a projektová činnost ve stavebnictví, Slovácká 83, 690 02 Břeclav (projekt kanalizace) a společnosti 
VEGAspol, v.o.s., Jiráskova 12, 602 00 Brno. AQUA PROCON s.r.o., Palackého třída 12, 612 00 
Brno (projekt ČOV).  

Zástupcům těchto společností touto cestou zpracovatelé děkují za poskytnutí odborných 
podkladů. 

Záměr byl předběžně konzultován s pracovníky státní správy a samosprávy, kteří poskytli 
informace týkající se dotčeného území. Pro splnění úkolu byly dále využity archivní materiály 
a výsledky terénního šetření. 



-  6 - ZŘ, Starovice – kanalizace a ČOV 

A Údaje o oznamovateli: 

A.1 Identifikace zadavatele oznámení: 
Název organizace:  Obec Starovice  
Adresa sídla: 693 01 Starovice 

region Břeclav, Jihomoravský kraj 
Zastoupený:   Milan Novotný, starosta obce 
IČ:     002 83 584 
Telefon, fax:   519 412 494 
E-mail, www:   obec.starovice@wo.cz, www.starovice.cz 

A.2 Identifikace investora zdroje: 
Název organizace:  Obec Starovice 
Adresa sídla: 693 01 Starovice 

region Břeclav, Jihomoravský kraj 
Zastoupený:   Milan Novotný, starosta obce 
IČ:     002 83 584 
Telefon, fax:   519 412 494 
E-mail, www:   obec.starovice@wo.cz, www.starovice.cz 

A.3 Organizace zodpovědná za přípravu projektu kanalizace: 
Název:  MILAN VESELÝ, inženýrská a projektová činnost 

ve stavebnictví 
Adresa :   Slovácká 3223/83, 690 02 Břeclav

region Břeclav, kraj Jihomoravský 
Zastoupený:   Milan Veselý, majitel firmy 
Právní forma:  společnost s ručením omezeným 
IČ:     115 00 379 
Telefon, fax:   519 330 759, 519 321 753; 607 552 707 
E-mail:   milan@vesely.bvx.cz 

A.4 Organizace zodpovědná za přípravu projektu ČOV: 
Název:    VEGAspol, v.o.s. 
Adresa :   Jiráskova 12, 602 00 Brno

region Brno, kraj Jihomoravský 
Zastoupený:   Ing. Lubor Večeřa, Ing. Jan Gallus 
Právní forma:  veřejná obchodní společnost 
IČ:     607 00 220
Telefon, fax:   549 247 183; 608 711 413 (Ga), 608 711 414 (Ve) 
E-mail:   vegaspol@vegaspol.cz 

A.5 Charakteristika investora: 
Předmětem činnosti investora „Obec Starovice“ je obecní správa a samospráva.  



-  7 - ZŘ, Starovice – kanalizace a ČOV 

B Údaje o záměru: 

B.1 Základní údaje: 

B.1.1 Název záměru: 
Oznámení: 

„Starovice – kanalizace a ČOV“ 
je zpracováno dle přílohy č. 3 k zákonu č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 

prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), 
v platném znění, vzhledem k tomu, že navržený záměr je zařazen do kategorie II. – záměry 
vyžadující zjišťovací řízení pod č. 10.15 – záměry podle této přílohy, které nedosahují příslušných 
limitních hodnot, jsou-li tyto limitní hodnoty v příloze uvedeny…..). 

B.1.2 Kapacita (rozsah) záměru: 
V rámci záměru je řešena novostavba čistírny odpadních vod včetně areálu ČOV a splašková 

kanalizace v obci Starovice.  

Celý záměr lze rozdělit na 2 stavby o následujících výrobních kapacitách:  

1.stavba: Kanalizace 
Kanalizace - stoky A,A1,A2 B,B1, B2, C, C1, C1-1, C1-2, C2, C2-1, C3, C4, C4-1, C5 

Navržená kanalizace splašková  5 366,9 m 
Výtlaky        267,2 m 

2.stavba: Čistírna odpadních vod
Navrhovaná novostavba má po své realizaci zajistit čištění odpadních vod z obcí Starovice, tak, 

aby byly splněny požadavky vládního nařízení ČR č. 61/2003 Sb., kterým se stanoví přípustné 
znečištění vod .  

Navrhovaná kapacita ČOV je 1 000 EO. Umístění ČOV bude umístěna na severním okraji 
obce na levém břehu Starovického potoka. V návrhu technického řešení je zvolena technologická 
linka čištění odpadních vod v sestavě mechanicko - biologického čištění se systémem oběhové 
aktivace s nitrifikací, simultánní denitrifikací a anoxickým selektorem z důvodu vinařské oblasti. 
Aktivace je nízkozatěžovaná s dlouhou dobou zdržení a aerobní stabilizací kalu. ČOV 
je navrhována v následující sestavě: 

• přítok – splašková kanalizační síť
• čerpací stanice, jímka na fekálie  
• mechanické předčištění 
• biologické jednotky – aktivační nádrž + selektor, dosazovací nádrž 
• uskladňovací nádrže kalu 
• měření a regulace, napojení na dispečink 

Tabulka č.1: Údaje o projektovaných kapacitách ČOV 

Množství odpadních vod 
Počet ekvivalentních obyvatel 1 000 EO 
Počet napojených obyvatel 900   
Potřeba vody 120,0 l.obyv-1.den-1 

Produkce odpadních vod 138,0  
Množství odpadních vod           - obyvatelstvo 120,0 m3.den-1 

                                                   - balastní vody 15  % 



-  8 - ZŘ, Starovice – kanalizace a ČOV 

Celkem Q24 138,0 m3.d-1

5,8 m3.h-1 

1,6 l.s-1 

Denní maximum Qv 198,0 m3.d-1

8,3 m3.h-1 

2,3 l.s-1 

Hodinové maximum QH 16,5 m3.h-1 

4,6 l.s-1 

Koeficient maximálního průtoku 4,0  
Maximální pr ůtok QMAX 6,4 l.s-1 

Minimální pr ůtok QMIN 3,8 m3.h-1 

1,0 l.s-1 

Znečištění odpadních vod 
Počet ekvivalentních obyvatel 1 000 EO 
BSK5 na obyvatele 60 g.obyv-1.d-1 

BSK5 zatížení 60,0 kg.d-1 

Průměrná koncentrace 435 mg.l-1 

  
CHSK na obyvatele 120 g.obyv-1.d-1 

CHSK zatížení 120,0 kg.d-1 

Průměrná koncentrace 870 mg.l-1 

  
NL na obyvatele 55 g.obyv-1.d-1 

NL  zatížení 55,0 kg.d-1 

Průměrná koncentrace 399 mg.l-1 

  
Nc na obyvatele 11 g.obyv-1.d-1 

Nc zatížení  11,0 kg.d-1 

Průměrná koncentrace 80 mg.l-1 

  
Pc na obyvatele 2,5 g.obyv-1.d-1 

Pc zatížení  2,5 kg.d-1 

Průměrná koncentrace 18,1 mg.l-1 

Odtok z ČOV p m 
Q24 1,6 l.s-1 

Qv 2,3 l.s-1 

BSK5 20,0 mg.l-1 

 0,03 g.s-1 

 2,8 kg.d-1 

 1,0 t.rok-1 

CHSK 100,0 mg.l-1 

 0,2 g.s-1 

 13,8 kg.d-1 

5,0 t.rok-1 

NL 25,0 mg.l-1 

 0,04 g.s-1 

 3,5 kg.d-1 

 1,3 t.rok-1 

N-NH4
+ 15,0 mg.l-1 

 0,02 g.s-1 

 2,1 kg.d-1 

 0,8 t.rok-1 

Nc 20,0 mg.l-1 



-  9 - ZŘ, Starovice – kanalizace a ČOV 

Hodnoty a ukazatele vypouštěných odpadních vod, dle dokumentace a dle NV č. 61/2003 Sb.: 

CHSK BSK5 NL N-NH4 Nc Pc 
parametr 

mg.l-1 mg.l-1 mg.l-1 mg.l-1 mg.l-1 mg.l-1

p 100 20 25 15 20 5 
dle dokumentace 

m 150 50 50 25 40 8 

p 120 30 30 20 - - dle zák. č.82/1999 
(501 - 5.000EO) m 170 70 70 40 - - 

Výstupní hodnoty na odtoku z ČOV jsou v souladu s NV č. 61/2003 Sb. 

Schématický zákres kanalizace a ČOV je přílohou č. 07. 

Specifickou otázkou celého záměru je vybudování nové ČOV (1 000 EO) v obci Starovice. 
Výstavba ČOV patří do oblasti ekologických staveb, které působí kladně na životní prostředí. 
Hlavním účelem stavby je vyřešení odkanalizování a likvidace splaškových vod z dané oblasti. 
Výstavbou kanalizace a ČOV dojde k zásadnímu zlepšení místní hygienické situace a ke zlepšení 
životního prostředí. Tato ČOV bude plnit požadavky NV č. 61/2003 Sb. a příslušné legislativy EU. 

B.1.3 Umístění záměru: 
Kraj:   Jihomoravský 
Okres:   Břeclav 
Obec:   Starovice 
Katastrální území: Starovice 

Obec Starovice leží cca 3 km severozápadně od města Hustopeče v mělkém údolí a cca 5 km 
od Novomlýnských nádrží. Obec se nachází v nadmořské výšce 198 m n. m. Obec je napojena 
státní silnicí III. třídy č.00220 na silnici č. 425 vedoucí z Velkých Němčic do Hustopečí.  

V obci se nachází obecní úřad, veřejná knihovna, mateřská školka, sbor dobrovolných hasičů

a podnikatelské subjekty. 

B.1.4 Charakter záměru a možnost kumulace jeho vlivů s jinými záměry: 
Charakter záměru spočívá ve vybudování kanalizační sítě v obci Starovice a dále dopravy 

odpadních vod z vybudované kanalizace čerpáním na navrženou ČOV ve Starovicích, která bude 
odpovídat nejnovějším požadavkům legislativy. 

Vliv záměru je možno rozdělit do dvou etap., tj. etapy budování kanalizace, vybudování nové 
čistírny odpadních vod v obci Starovice a dále etapa vlastního provozování kanalizace a nové ČOV. 
Cílem první etapy je vyřešení odvádění splaškových vod v uvedené zájmové lokalitě a jejich 
odvedení z obce na ČOV. Druhá etapa představuje již vlastní provoz nově vybudované kanalizační 
sítě a provoz nové ČOV. Zatímco první etapa bude představovat dočasně negativní působení 
(stavební a výkopové práce, omezení provozu v určitých lokalitách, hlučnost, prašnost), druhá etapa 
naopak představuje zvýšení kvality jednotlivých složek životního prostředí a zpříjemnění lokality. 

Charakter záměru je nevýrobní, s minimálními vstupy a výstupy do jednotlivých složek 
životního prostředí. Kanalizace je stavbou hospodářského charakteru bez nároků na architektonické 
řešení. Jedná se o objekty výhradně podzemní, které nemají z architektonického hlediska vliv 
na okolní zástavbu a nemění vzhled krajiny. Výstavba ČOV patří do oblasti ekologických staveb, 
které působí kladně na životní prostředí. 



-  10 - ZŘ, Starovice – kanalizace a ČOV 

Výstavbou kanalizace a ČOV dojde k zásadnímu zlepšení místní hygienické situace 
a ke zlepšení životního prostředí, uskutečnění záměru povede ke zkvalitnění prostředí vodního 
ekosystému. 

V současné době nejsou identifikovány žádné související projekty ani možnost kumulace 
projektu s jinými záměry. 

B.1.5 Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění: 

B.1.5.1 Charakteristika potřeby záměru: 
Potřeba záměru jednoznačně vyplývá již z jeho názvu „Starovice – kanalizace a ČOV“. Projekt 

řeší odkanalizování uvedeného území a odvod a čištění odpadních vod na nové čistírně odpadních 
vod v obci Starovice. Investorem akce je Obec Starovice. 

Konkrétní cíle projektu jsou následující: 
• Kanalizace

Zajištění bezpečného odvedení splaškových vod z intravilánu obce Starovice.  
• Čistírna odpadních vod 

Zpracování splaškových vod z obce Starovice tak, aby byly splněny požadavky NV 
ČR č. 61/2003 Sb., kterým se stanoví přípustné znečištění vod. Její kapacita bude 1 000 EO.  

B.1.5.2 Popis stávající situace: 
V současné době je v obci vybudována nesoustavná jednotná kanalizace, která odvádí 

splaškové i dešťové vody bez jakéhokoliv čištění do Starovického potoka, resp. Jsou zachyceny 
ve stávajících žumpách a septicích, což je absolutně nevyhovující stav. Znečištěná voda zhoršuje 
nejen životní podmínky v samotné obci, ale má negativní důsledky i v širších souvislostech (odvod 
vod přes Svratku do Věstonické nádrže vodního díla Nové Mlýny). 

Stávající stav (vyústění bez čištění odpadních vod) je z hlediska ochrany životního prostředí 
nevyhovující.  

Navrhovaná stavba má po své realizaci zajistit odvedení splaškových vod z obce na novou 
„ČOV Starovice“, která po své realizaci zajistí čištění splaškových vod tak, aby byly splněny platné 
zákonné předpisy, požadavky NV č. 61/2003 Sb. 

B.1.6 Stručný popis technického a technologického řešení záměru: 

B.1.6.1 Kanalizace : 
Přivaděč na ČOV A má celkovou délku 1 382,5 m, materiál PVC DN 400 – 690,0 m, DN 300 

– 782,5 m. Stoka začíná napojením na ČOV. Na stoce je navržena odlehčovací komora OK1 a OK3
a OK4. Na stoku A je napojena A1 délky 178,4 m, PVC DN 300 a stoka A2 délky 41,0 m, PVC 
DN 300. 

Na stoku A je napojena stoka B. Má celkovou délku 657,4 m, materiál PVC DN 300. Do této 
stoky ústí stoka B1 délky 37,0 m, PVC DN 300 a stoka B2 délky 147,4 m, PVC DN 300. Na tuto 
stoku je napojena již vybudována kanalizace PVC DN 300 jdou z lokality rodinných domů. 

Na přivaděč A je dále napojena stoka C, křížící Starovický potok. Celková délka činí 
1 131,1 m. Materiál PVC DN 300 – 331,1 m, DN 400 – 800,0 m. Na stoce je navržena odlehčovací 
komora OK2. Na stoku C je napojena stoka C1 DN 300 – 129,4 m, do které ústí stoka C1-1 DN 
300 – 81,6 m a C1-2 DN 300 – 70,3 m a DN 400 – 579,4 m. Do stoky C2 ústí stoka C2-1 DN 300 – 
21,0 m. Do stoky C je zaústěna stoka C3 DN 300 – 123,0 m, stoka C4 DN 300 –170,6 m a stoka C5
DN 300 – 271,0 m. Do stoky je zaústěna stoka C4-1 DN 300 – 112,8 m. 

Jako materiál bude použito potrubí PVC. 



-  11 - ZŘ, Starovice – kanalizace a ČOV 

Tabulka č.2: Přehled stok 

Označení stoky Profil (mm) Délka stoky [m] 
A 300 782,5 
A 400 690,0 
A celkem 1382,5 
A1 300 178,4 
A2 300 41,0 
B 300 657,4 
B1 300 37,0 
B2 300 147,4 
C 400 800 
C 300 331,1 
C celkem 1131,1 
C1 300 129,4 
C1-1 300 81,6 
C1-2 300 142,6 
C2 400 579,4 
C2 300 70,3 
C2 celkem 649,7 
C2-1 300 21,0 
C3 300 123,0 
C4 300 170,6 
C4-1 300 112,8 
C5 300 271,0 
celkem 300 3 297,1 
celkem 400 2 069,8 
celkem  5 366,5 
výtlak 50 360,4 
Celkem  5 366,9 

B.1.6.2 Čistírna odpadních vod 

B.1.6.2.1 Členění stavby: 
Stavební objekty 

SO 01 - PŘÍVODNÍ KANALIZACE  
SO 02 - ČERPACÍ STANICE, JÍMKA NA FEKÁLIE 
SO 03 - MECHANICKÉ PŘEDČIŠTĚNÍ 
SO 04 - PROVOZNÍ OBJEKT ČOV 

(SO 03-mechanické předčištění, velín, hygienické zařízení, rozvodna, atd.) 
SO 05 - AKTIVAČNÍ NÁDRŽ + SELEKTOR 
SO 06 - DOSAZOVACÍ NÁDRŽ 
SO 07 - USKLADŇOVACÍ NÁDRŽE KALU 
SO 08 - TRUBNÍ ROZVODY ČOV 
SO 09 - MĚŘENÍ MNOŽSTVÍ ODPADNÍCH VOD 
SO 10 - VÝUSTNÍ OBJEKT 
SO 11 - TERÉNNÍ ÚPRAVY 
SO 12 - SADOVÉ ÚPRAVY 
SO 13 - OPLOCENÍ ČOV 
SO 14 - KOMUNIKACE A ZPEVNĚNÉ PLOCHY 
SO 15 - PŘÍPOJKA NN 



-  12 - ZŘ, Starovice – kanalizace a ČOV 

SO 16 - VENKOVNÍ OSVĚTLENÍ 
SO 17 - VODOVODNÍ PŘÍPOJKA 
SO 18 - PŘÍPOJKA VN, TRAFOSTANICE 
SO 19 - MEZIDEPONIE 
SO 20 - TELEFON (MOBIL)

Provozní soubory 
PS 01 - ČERPACÍ STANICE, JÍMKA NA FEKÁLIE  
PS 02 - ČERPACÍ STANICE - ODTOK 
PS 03 - MECHANICKÉ PŘEDČIŠTĚNÍ 
PS 04 - DMYCHÁRNA 
PS 05 - AKTIVAČNÍ NÁDRŽ + SELEKTOR 
PS 06 - DOSAZOVACÍ NÁDRŽ 
PS 07 - USKLADŇOVACÍ NÁDRŽE KALU 
PS 08 - MĚŘENÍ A REGULACE, NAPOJENÍ NA DISPEČINK 
PS 09 - PROVOZNÍ ROZVOD SILNOPROUDU 

B.1.6.2.2 Popis řešení a technologie čištění odpadních vod 
Výstavba nové ČOV je navržena na severním okraji obce, na levém břehu Starovického 

potoka, mimo ochranné pásmo toku. Zájmové území nové ČOV, je umístěno ve volném prostoru, 
min. 100 m od obytných budov. Je kladen velký důraz na architektonické řešení stavby. 

Čistírna odpadních vod je navržena jako mechanicko-biologickou, se systémem oběhové 
aktivace s nitrifikací, simultánní denitrifikací a anoxickým selektorem, z důvodu vinařské oblasti. 
Aktivace je nízkozatěžovaná s dlouhou dobou zdržení a aerobní stabilizací kalu. Velká výhoda 
tohoto systému je nízká energetická náročnost, především ve fázi denitrifikace. 

Všechny technologické linky ČOV jsou řízeny tak, aby byl splněn automatický provoz, včetně
mechanické části ČOV - nastavené časové spínače u česlí a lapáku písku. Plně automatický chod 
aktivačního procesu je řízen kyslíkovou sondou. Ovládací systém automatiky, přenos dat 
s možností napojení na dispečink provozovatele, s možností monitorování i ovládání cyklů. 

Odpadní voda přitéká oddílnou kanalizací do čerpací stanice na přítoku do ČOV. V čerpací 
stanici jsou osazena ponorná čerpadla pro čerpání průměrného až maximálního přítoku, přepad 
z čerpací stanice, je zaústěn před měrný objekt. Zapojení čerpadel je postupné, v závislosti 
na přítoku. Velmi důležité pro provoz čerpací jímky, je ideálně předepsaný tvar čerpací stanice, 
s ohledem na možnou sedimentaci v jímce a chod čerpadel. Z tohoto důvodu, bude osazen časový 
spínač čerpadla, pro režim čerpání sedimentu ze dna jímky, s možností občasného ručního spínání. 
Nátok do čerpací stanice je přes česlicový koš, manipulace s ním je el. kočkou. Vedle čerpací 
stanice je přičleněna jímka na dovážené fekálie, o objemu cca 15 m3. Z jímky je odpadní voda 
gravitačně přepouštěna do čerpací stanice, přepad rovněž do čerpací stanice. Nátok do jímky 
je přes česlicový koš. Součástí tohoto sdruženého objektu, je rovněž čerpací stanice na odtoku, kdy 
se vyčištěná voda přečerpává do nátoku na obecní rybník. 

Z čerpací stanice je voda přečerpávána na mechanické předčištění. Mechanické předčištění je 
tvořeno kompaktním zařízením se strojně stíranými česlemi s průlinami 6 mm. Na obtoku strojních 
česlí jsou jemné ručně stírané česle o průlinách 10mm. Nátok do kontejneru je osazen ručními 
armaturami, kterými je možno nátok přiškrtit. Kontejner je uzavřen odnímatelnými kryty. Shrabky 
z česlí se uloží do přistavené popelnice a jsou odváženy k další likvidaci. Za česlemi je instalován 
vertikální lapák písku ø 400 mm. Usazený písek je z lapáku těžen automaticky pomocí mamutky 
do pračky písku, kde se separuje písek od vody. Odvodněný písek je shromažďován v popelnici 
a odvážen k další likvidaci. Jako zdroj vzduchu pro lapák písku slouží automatická kompresorová 
stanice. Lapáku písku je obtokován a osazen ručními armaturami na potrubí. Z lapáku písku odtéká 
odpadní voda přes odtokový objekt do selektoru před aktivační nádrže. Pro montáž a demontáž 
zařízení je v mechanickém předčištění osazena ruční jednonosníková kočka s vestavěným 
kladkostrojem. 



-  13 - ZŘ, Starovice – kanalizace a ČOV 

Aktiva ční nádrž je jedna, je řešena jako oběhová aktivace. Tento systém spolehlivě snese 
předpokládané výkyvy v nátoku na ČOV. Délka nádrže je 14,85 m, šířka 4,4 m. Výška hladiny 
je 4,5 m. Celkový objem aktivace je 280 m3. Chod aerace je řízen kyslíkovou sondou ve spojení 
s dmychadly a mícháním nádrže. 

Provzdušňování je pneumatické, dmychadly v provozním objektu, osazeny jsou jemnobublinné 
elementy. Výhody tohoto systému aktivace, jak již bylo řečeno, spočívají v energetických úsporách 
a kvalitě odbouraného zatížení. Vychází se ze zkušeností z provozu společností projektovaných 
ČOV (viz např. Telč, Okříšky, Tvrdonice, Dolní Dunajovice, atd.) a jejich výsledků. Z aktivačních 
nádrže odtéká odpadní voda do dosazovací nádrže. Odtok z aktivační nádrže je z hladiny. 
Dosazovací nádrž je vertikální, čtvercová, dortmundského typu. Odtokový žlab je osazen po obvodě
nádrže, s nornou stěnou proti odtoku vyplaveného kalu. Rovněž je osazen záchyt plovoucího kalu. 
Odtok vyčištěné vody je přes jímku vy čištěné vody, ze které je odběr provozní vody 
do mechanického předčištění. Z jímky odtéká vyčištěná voda přes měrný objekt, s možností odběru 
vzorků, s osazeným trojúhelníkovým Thomsonovým přepadem a čerpací stanicí, do toku. 

Vratný kal je čerpán do nátokového žlabu před selektor na přítok na aktivaci, přebytečný kal 
do uskladňovacích nádrží kalu. Uskladňovací nádrže kalu jsou dvě, nadzemní kruhové, 
železobetonové. Velikost nádrží uvažujeme na dobu uskladnění 50 dní. Míchání středobublinnou 
aerací, při zahuštění na 3,5%. Nádrže jsou propojené sériově, přičemž tok do druhé nádrže bude 
přes čerpadlo. Uspořádání nádrží je takové, že je lze provozovat i paralelně, nebo každou zvlášť
(v případě poruch, apod.). Odtah kalové vody bude plovoucí hadicí, odtok do nátokového žlabu 
před selektorem. V nádržích lze osadit čerpadlo na spouštěcím zařízení, pro možnost odběru kalové 
vody (místo hadice) přímo do nátokového žlabu. Z uskladňovacích nádrží kalu je odběr kalu 
fekálním vozem. 

Obtok ČOV - veškerá přiváděná odpadní voda bude vedena, v případě bezpečnostního 
přepadu, přes měrný objekt. 

Měření a regulaces výstupy pro možnost přenosu monitorování procesu a ovládání, přes 
dispečink provozovatele. 

Kalové hospodářství je navrženo na základě nejnovějších poznatků a předložená 
technologická koncepce sleduje především co nejnižší investiční náklady, obslužnost provozu 
a optimální energetickou a materiálovou náročnost, při zachování jednoduchosti technologických 
propojení. 

Kalové hospodářství je samostatnou technologickou jednotkou, jejíž součásti nejsou společné 
s příslušenstvím aktivačních nádrží, s výjimkou řídícího systému, který naopak zajišťuje některé 
nové funkce objektů kalového hospodářství, které ve zpětné vazbě značně zvyšují kapacitní 
možnosti biologického stupně, při krátkodobých přetíženích čistírny, nebo umožňují prakticky 
okamžité zapracování čistírny při poruchách, běžné údržbě, nebo při narušení funkce biologického 
stupně čistírny, z důvodu porušení kanalizačního řádu, apod. To má za následek, že jakákoliv 
porucha biologické funkce čistírny, nemusí nutně hned znamenat zvýšené úplaty za vypouštěné 
znečištění (např. možnost využití kalu z 1. uskladňovací nádrže kalu, které jsou provozovány 
v oxickém prostředí). 

Navržené technologické řešení představuje soustavu dvou sériově, přes čerpadlo i paralelně
propojitelných, vzduchem - středobublinnými elementy - míchaných nádrží, s pružným stahováním 
kalové vody. Provzdušňování je řízeno z centrální řídící jednotky čistírny a podobně jako proces 
zahušťování, je provozováno zcela automaticky. Zahuštěný kal, jehož biochemické vlastnosti jsou 
udržovány při ustáleném provozu čistírny na prakticky konstantní hodnotě, je snadno odvodnitelný 
na odvodňovacím zařízení na sušinu, která zajišťuje možnost efektivního využití prakticky všech, 
do úvahy připadajících postupů hygienizace kalu, pro tuto velikostní kategorii čistírny. 

B.1.6.2.3 POPIS STAVEBNÍCH OBJEKTŮ

SO 01 – PŘÍVODNÍ KANALIZACE 
Viz část kanalizace. 



-  14 - ZŘ, Starovice – kanalizace a ČOV 

SO 02 – ČERPACÍ STANICE, JÍMKA NA FEKÁLIE 
Objekty jsou řešeny jako monolitický blok železobetonové konstrukce. Konstrukce jsou 

z vodostavebního betonu. Blok je tvořen čerpací stanicí na přítoku, jímkou na fekálie, čerpací 
stanicí na odtoku a měrným objektem (viz popis níže). Celý blok je přičleněn k provoznímu 
objektu. 

Čerpací stanice na přítoku je zakryta polorošty v provedení nerez, resp. kompozit. Vnitřní 
půdorysné rozměry, jsou 3,0 x 2,0 m, tl. stěn i dna 0,35 m, vnější výška konstrukce 5,5 m. Dno 
je vyspádováno betonem do středu jímky, k čerpadlům. Přepad z č.s. DN 400. Osazena jsou 
ponorná čerpadla a česlicový koš (dod. technologie). 

Čerpací stanice na odtoku je rovněž zakryta polorošty v provedení nerez, resp. kompozit. 
Vnitřní půdorysné rozměry, jsou 2,0 x 1,2 m, tl. stěn i dna 0,35 m, vnější výška konstrukce 3,5 m. 
Dno je vyspádováno betonem do středu jímky, k čerpadlům. Výtlak je do rybníka obce. Osazena 
jsou ponorná čerpadla (dod. technologie). 

Jímka na fekálie je přičleněna k čerpací stanici, je zakryta želbet. stropem s poklopy nerez, 
kompozit. Objem jímky cca 15 m3. Vnitřní půdorysné rozměry, jsou 2,2 x 2,05 m, tl. stěn i dna 
0,35 m, vnější výška konstrukce 3,5 m. Dno je vyspádováno betonem do středu šachty. Přepad 
do č.s. DN 200. Osazeno je míchadlo a česlicový koš (dod. technologie). 

Celkový obestavěný prostor: 120 m3 

SO 03 – MECHANICKÉ PŘEDČIŠTĚNÍ 
Viz. část popis řešení a technologie čištění odpadních vod 

SO 04 - PROVOZNÍ OBJEKT ČOV 
Základní údaje 
Obestavěný prostor:  420 m3 

Zastavěná plocha: 77,5 m2

Užitná plocha: 58 m2

Legenda místností 
01 - mechanické předčištění  40 m2

02 - šatna 5,3 m2 

03 - sprcha + WC 3,1 m2 

04 - rozvodna NN 2,1 m2 

05 - velín 6,6 m2 

Dispoziční řešení 
Objekt je navržen jako jednopodlažní nepodsklepený. Vstup je navržen přímo do místnosti 

mechanického předčištění. Z této místnosti je přístupná šatna obsluhy, na kterou navazuje sprcha 
s WC, velín a rozvodna NN. Vzhledem k tomu, že se předpokládá pouze občasná obsluha ČOV, 
není šatna členěna na čistou a špinavou. 

Konstruk ční řešení 
Budova bude založena na monolitických základových pasech z prostého betonu. Obvodové 

a zároveň nosné zdivo je v obou průčelích navrženo z keramických bloků POROTHERM 
tl. 400 mm, oba štíty jsou navrženy ze sendvičového zdiva (POROTHERM tl. 250 mm, extr. 
polystyren l,50 mm, kamenný obklad tl. 150 mm). Na obvodovém zdivu bude proveden ŽB věnec, 
na němž budou osazeny dřevěné šroubované příhradové vazníky. Na tyto vazníky budou osedlány 
vaznice, na něž budou osazeny krokve. V místě valby budou krokve osazeny na nárožní trámy, 
osedlané na krajní vazníky. V místnosti mechanického předčištění bude navržen dřevěný podhled 
v úrovni krokví, v pomocných místnostech bude navržen sádrokartonový podhled v úrovni +2,7 m. 
Příčky budou navrženy zděné. Výplně otvorů budou navrženy dřevěné včetně dveřních zárubní. 
Krytina bude navržena betonová BRAMAC červené barvy. Omítky budou navrženy přírodní 
minerální.  



-  15 - ZŘ, Starovice – kanalizace a ČOV 

Architektonické řešení 
Budova mechanického předčištění je navržena jako jednopodlažní nepodsklepený objekt 

s valbovou střechou. Architektonické řešení vychází z myšlenky použití tvarosloví hospodářských 
venkovských budov dané oblasti. Hmoty jsou jednoduché, valbová střecha je oživena větracími 
žaluziemi na obou koncích hřebene. Oba štíty jsou kamenné s předpokladem použití místního 
materiálu. Hlavní okenní otvory oddělují na nárožích rustikální kamenné zdivo a hladkou omítku 
obou průčelí. Parapety okenních otvorů budou obloženy dřevěným „peřením“. V interiéru budou 
přiznány dřevěné vazníky a vaznice. 

Celkový obestavěný prostor: 420 m3 

SO 05 - AKTIVAČNÍ NÁDRŽ 
Aktivační nádrž, selektor a nátokový žlab vratného kalu a kalové vody, tvoří jeden monolitický 

blok. želbet. konstrukce, vodostavební beton. Vlastní aktivační nádrž je oválného tvaru, vnějších 
rozměrů 14,85 x 5,2 m, výška hladiny 4,5 m, konstrukce 6 m. tl. obvodových stěn 0,4 m. Dno 
nádrže má vysazena „křídla“ 0,5 m. Nádrž je opatřena lávkou – dod. technologie. Zábradlí je 
v provedení nerez (kompozit). Součástí AN je selektor a nátokový žlab recirkulace. Vybavení 
objektu je součástí technologie.  

Celkový obestavěný prostor: 520 m3

SO 06 - DOSAZOVACÍ NÁDRŽ 
Dosazovací nádrž je přičleněna k aktivační nádrži. Je želbet. konstrukce, vodostavební beton, 

čtvercového tvaru. Vnější rozměry 5,8 x 5,8m. tl. stěn 0,3-0,5 m, dna 0,5 m. Výška konstrukce 
je 6 m. Dno nádrže má vysazena „křídla“ 0,5 m. Nádrž je opatřena lávkou – dod. technologie. 
Zábradlí je v provedení nerez (kompozit). Vybavení objektu je součástí technologie. 

Celkový obestavěný prostor: 202 m3

SO 07 – USKLADŇOVACÍ NÁDRŽE KALU 
Dvě kruhové nadzemní želbet. nádrže s podzemní armaturní komorou mezi nádržemi, 

prouskladnění a částečné zahuštění aerobně stabilizovaného kalu. Vybavení nádrže, včetně žebříku 
a plošiny, je dodávka technologie, materiál nerez, kompozit. Užitný objem 2 x 110 m3. 

Průměr nádrže vnitřní 4,5 m, tl. stěny 0,3 m, dno 0,4 m, vysazená „křídla“ 0,3 m. Výška 
konstrukce 8 m (z toho cca 3,5 m pod terénem). Armaturní komora je podzemní, šířky 3,6 m, 
vzdálenost mezi nádržemi 1,5 m, výška konstrukce 2,8 m. Nádrž je opatřena lávkou – dod. 
technologie. 

Celkový obestavěný prostor: 365 m3

SO 08 - TRUBNÍ ROZVODY ČOV 
Jedná se o gravitační a tlakové propojení mezi objekty ČOV, tzn., �výtlak vyčištěné vody 

do toku, �kalová voda z uskl. nádrže kalu, �napojení vpustí komunikace �napojení vpusti 
od mezideponie, �přebytečný kal do uskl. nádrží kalu. 

1 - Odtok z ČOV do toku - výtlak vyčištěné vody z ČOV, se zaústěním do obecního rybníka, 
přes měrný objekt. Celková délka 110m, profil DN 80. Materiál plast. Trasa je vedena z DN 
přes měrný objekt, s osazeným trojúhelníkovým Thomsonovým přepadem. 

2 - Kalová voda z UN - odtok z UN kalu (SO07), do nátokového žlabu před selektorem. 
Gravitační vedení. Celková délka 15 m, profil DN 200. Materiál plast. 

3 - Napojení vpustí komunikace - napojení vpustí odvodnění komunikace do č.s. Celková 
délka 50m, profil DN150, kamenina, alt. plast. 

4 - Napojení vpusti od mezideponie - napojení vpusti mezideponie (SO19), do č.s. Celková 
délka 30 m, profil DN150, kamenina, alt. plast. 

5 - Přebytečný kal do UN - přebytečný kal z dosazovací nádrže do UN kalu - SO07. Výtlak 
z provozního objektu. Celková délka 16 m, profil DN 80, ocel nerez. 

SO 09 – MĚŘENÍ MNOŽSTVÍ ODPADNÍCH VOD 



-  16 - ZŘ, Starovice – kanalizace a ČOV 

Podzemní želbet. objekt, měrný objekt s Thomsonovým přepadem. Objekt je součástí bloku 
čerpacích stanic a jímky na fekálie. Půdorysné rozměry vnitřní 3,15 x 1,2 m. tl. stěn i dna, 0,35 m. 
Výška konstrukce 2,5 m. Objekt je opatřen polorošty nerez, resp. kompozit. Vybavení je dodávka 
technologie - Thomsonův přepad, včetně odběrné jímky provozní vody. 

SO 10 – VÝUSTNÍ OBJEKT 
Objekt řeší vyústění vyčištěných odpadních vod do rybníka. Potrubí DN80. Úprava je patka 

z lomového kamene 600/600 mm, svah pohoz z lomového kamene tl. 400 mm. 

SO 11 – TERÉNNÍ ÚPRAVY 
V rámci tohoto objektu se provedou dosypy kolem nádrží a svahování kolem objektů, aby byl 

celý areál ČOV nad hladinou Q100 a bylo zajištěno krytí trubních rozvodů. Do násypů bude použita 
zemina z výkopů nádrží a kanalizace. Násypy a obsypy budou ukládány po vrstvách max. 20 cm 
a řádně hutněny. Součástí objektu je skrývka vrstvy humózní hlíny a ornice v tloušťce cca 30 cm 
na ploše staveniště a v trase příjezdné komunikace. Část vytěžené ornice se použije na zpětné 
humusování nezastavěných ploch, zbytek se odveze a uloží na skládku. 

SO 12 – SADOVÉ ÚPRAVY 
Nezastavěné plochy v areálu ČOV a plochy mimo oplocení včetně zemních krajnic podél 

příjezdné komunikace (vyrovnání na stávající stav), budou v rámci SO 12 humusovány ornicí 
ze skrývky v tl. 20 cm. Součástí tohoto objektu je zatravnění těchto ploch travním semenem. 

Po provedeném pokrytí svahů a volných ploch ornicí, a po jejich osetí travním semenem, 
budou provedeny drobné sadovnické úpravy ve snaze začlenit celý areál nenásilně do daného 
prostředí. 

Po výsadbě bude zabezpečen soubor prací, potřebných pro růst a vývoj rostlin až po převzetí 
odběratelem. 

SO 13 – OPLOCENÍ ČOV 
Oplocení areálu ČOV bude provedeno z typových prvků průmyslového oplocení tvořeného 

z ocelových sloupků, pozinkované drátěné sítě šířky 2,0 m, opatřené plastifikovanou úpravou. 
Oplocení bude provedeno, včetně brány sv.š. 5,0 m z ocelových profilů Jöckel, rovněž 
s povrchovou úpravou. Pod oplocením bude osazena 1 řada betonových dlaždic 50/50/6 tak, aby se 
zabránilo prorůstání trávy a plevele do oplocení a usnadnila se údržba okolní zeleně. 

Celková délka: 132 m 

SO 14 – KOMUNIKACE A ZPEVNĚNÉ PLOCHY 
Niveleta nových komunikací a zpevněných ploch v areálu ČOV naváže příjezdnou komunikací 

na úrovni vjezdové brány do areálu ČOV. Komunikace a plochy budou provedeny s ohledem 
na klimatické podmínky a budoucí provoz v celkové tloušťce cca 52 cm. Uvnitř areálu ČOV budou 
komunikace a manipulační plochy provedeny ze zámkové dlažby šedé barvy tl. 8 cm, kladené 
do lože z kameniva drceného fr.4/8 mm. Podklad bude tvořit vrstva z vibrovaného štěrku a štěrko-
písku. Jednotlivé pozemní objekty budou pro obsluhu přístupné po chodnících ze zámkové dlažby 
červené barvy tl 6 cm uložené do lože z kameniva fr.4/8 a podkladu ze štěrkopísku – celková 
tloušťka konstrukce bude 25 cm. 

Konstrukce komunikace bude lemována betonovými obrubníky ABO 2-15, které budou 
uloženy do lože C20/25, chodníky budou ohraničeny betonovými obrubníky ABO 13-10 uloženými 
do C20/25.  

Plocha komunikací a chodníků bude odvodněna přes zapuštěné obrubníky do okolního terénu. 
Celková plocha: 1 400 m2 (včetně příjezdné komunikace) 

SO 15 – PŘÍPOJKA NN 
Tato dokumentace stavby, řeší provedení přípojky NN z nové trafostanice, osazené v areálu 

ČOV. 



-  17 - ZŘ, Starovice – kanalizace a ČOV 

Rozvody silnoproudu jsou navrženy podle závazných a doporučených požadavků platných 
ČSN a souvisejících předpisů. 

Hlavní technická data a bilance odběru el.energie 
Rozvodná soustava: 3PEN AC 50Hz, 400/230V, TN-C  
Ochrana podle ČSN 332000-4-41: samočinným odpojením od zdroje v sítí TN-C 
Vnější vlivy podle ČSN 332000-5-51: venkovní prostory - AA8, AB8, AN3, AS1 
Instalovaný výkon Pi: 55 kW 
Výpočtové zatížení Pp: 35 kW 

Přípojka NN, obchodní měření 
Provedení přípojky a zřízení nového odběrného místa bude navrženo podle požadavků E-on. 

Přípojka NN pro připojení nové ČOV bude provedena z nové trafostanice osazené v areálu ČOV. 
Přípojka je navržena kabelová. Kabelové vedení bude uloženo podle požadavků ČSN 33 2000-5-52. 
Souběh a křížení kabelu NN s dalšími inženýrskými sítěmi bude podle požadavků ČSN 73 6005. 

Přípojka NN je navržena kabelem CYKY, uloženým ve výkopu. Kabel bude ukončen 
v přípojkové skříni, osazené na provozním objektu ČOV. Z této skříně bude pak připojen hlavní 
rozvaděč v rozvodně NN. Z tohoto rozvaděče bude připojena veškerá el.instalace v areálu ČOV. 

Tam, kde bude kabel procházet pod komunikací bude uložen v rouře PVC. Kabely VO a příp. 
NN které budou vedeny ve stejné trase budou uloženy ve společné výkopu. 

SO 16 – VENKOVNÍ OSVĚTLENÍ 
Rozsah řešení: 

Tato dokumentace řeší venkovní osvětlení v areálu ČOV obce Starovice. Dokumentace je 
vypracována a el.rozvody budou provedeny podle platných ČSN. Dokumentace je vypracována 
na úrovni pro územní řízení. 

Krytí el.přístrojů z hlediska vnějších vlivů musí odpovídat ČSN 332000-5-51. 

Hlavní technická data a bilance odběru el.energie
Síť:       3PEN, AC 50Hz, 230/400V, TN-C 
Ochrana podle ČSN 332000-4-41:  samočinným odpojením od zdroje v síti TN-C-S 
Vnější vlivy podle ČSN 332000-5-51:  venkovní prostory - AA8, AB8, AN3, AS1 
Instalovaný výkon pro osvětlení:   1kW 
Nápojný bod:      rozvaděč RS v rozvodně provozního objektu 

Popis řešení 
Venkovní osvětlení je navrženo podle ČSN 360410 - osvětlení místních komunikací - stupeň

osvětlenosti V, intenzita osvětlení 2 luxy. 
Nápojný bod venkovního osvětlení je v rozvaděči RS, umístěném v rozvodně NN v provozním 

objektu ČOV. Venkovní osvětlení v areálu ČOV je řešeno dvěma osvětlovacími stožáry, osazenými 
u vjezdu do areálu ČOV. Tato svítidla budou ovládána pohybovými čidly. Dále jsou na budově
provozního objektu ČOV osazena svítidla. Ovládání těchto svítidel je uvažováno vypínačem 
ze zádveří objektu. Tato svítidla jsou součástí el.instalace v provozní budově. Na jednom 
venkovním osvětl. stožáru, je uvažováno s osazením zásuvkové skříně. 

Rozvody pro VO po areálu jsou v zemi, v kabelové rýze v pískovém loži, ve výkopu 35 x 
70 cm. Tam, kde budou kabely procházet pod komunikací, budou uloženy v rourách PVC 
ve výkopu 50 x 120 cm. 

Současně s kabelovým rozvodem pro VO, bude proveden kabelový rozvod pro zásuvkové 
skříně, které budou osazeny na konstrukcích vedle osvětlovacích stožárů. Všechny osvětlovací 
stožáry musí být uzemněny. Uzemnění bude provedeno drátem FeZn 10 mm, uloženým na dno 
společného výkopu. 

Výška osvětlovacích stožárů je navržena 4 m. Použitý kabel pro připojení VO je CYKY 
3Cx4 mm, pro zásuvkové skříně CYKY 5Cx4. 



-  18 - ZŘ, Starovice – kanalizace a ČOV 

Minimální vzdálenost mezi kabely VO a NN, je 5 cm. Minimální vzdálenost mezi kabely VO 
a plynovodem je 10 cm svisle a 40 cm vodorovně. Při křižování kabelu VO s plynovodem 
a vodovodem uložit kabely do chráničky s přesahem 1 m. 

Minimální vzdálenost mezi kabely VO a sdělovacími kabely je 30 cm vodorovně i svisle. 

SO 17 – VODOVODNÍ PŘÍPOJKA 
Napojení vodovodu bude na místní síť. Profil DN 50, dl. 120 m. 

SO 18 – PŘÍPOJKA VN, TRAFOSTANICE 
Provede se ze stávajícího nadzemního vedení VN, po novou sloupovou trafostanici v areálu 

ČOV. 

SO 19 – MEZIDEPONIE 
Zpevněná plocha v areálu ČOV, povrch odvodněná zámková dlažba. Rozměry 5,0 x 3,95 m. 

Plocha slouží jako mezideponie shrabků a písku. Dno je vyspádováno do vpusti, která je napojena 
do vstupní čerpací stanice, v rámci trubních rozvodů. 

SO 20 – TELEFONNÍ PŘÍPOJKA 
Bude řešeno mobilním přístrojem sítě GSM. 

B.1.7 Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení: 

� Předpokládaný termín zahájení stavebních prací: leden 2008  

B.1.8 Výčet dotčených územně samosprávných celků: 
� kraj Jihomoravský 
� k.ú. Starovice 

B.1.9 Výčet navazujících rozhodnutí a  správních orgánů, které budou tato 
rozhodnutí vydávat: 

� Jihomoravský kraj – oddělení E.I.A.; 
� Jihomoravský kraj – příslušné dotčené odbory (ochrana ovzduší, odpadové hospodářství, 

vodní hospodářství, a další); 
� město Hustopeče (obec s rozšířenou působností); 
� obec Starovice; 
� Povodí Moravy – Brno;  
� ČIŽP OI Brno; 
� KHS Brno 

B.1.10 Zařazení záměru do příslušné kategorie a bodů přílohy č. 1 
k zákonu č. 100/2001 Sb.: 

Oznámení se zpracovává dle přílohy č. 3 k zákonu č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů
na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní 
prostředí) v platném znění, s tím, že navržený záměr je zařazen do kategorie II. – záměry vyžadující 
zjišťovací řízení pod č. 10.15 – záměry podle této přílohy, které nedosahují příslušných limitních 
hodnot, jsou-li tyto limitní hodnoty v příloze uvedeny…..). 

B.2 Údaje o vstupech: 

B.2.1 Půda: 
Z charakteru záměru, tj výstavby kanalizačních sítí a hlavně nového objektu ČOV 

ve Starovicích vyplývá požadavek na zábor půdy. 
Kanalizační potrubí bude uloženo v zemní pažené rýze. V prostoru ulic bude výkopek odvezen 

na trvalou skládku a zásyp se provede štěrkopískem. Nevhodná zemina se odveze a uloží na deponii 



-  19 - ZŘ, Starovice – kanalizace a ČOV 

do 2 km. V místě kde to prostor dovoluje a kde nebude prováděn zásyp štěrkopískem se zemina 
uloží do podél rýhy a použije se pro zpětný zásyp. Na skládku se odveze jen vytlačená zemina.  

Pokud trasy povedou po pozemcích, které jsou součástí ZPF (louky, zahrady), bude požádáno 
o souhlas s návrhem vedení trasy odbor ŽP MěÚ. V rámci realizace záměru bude na těchto 
pozemcích dočasný zábor ZPF po dobu provádění prací  

Při výstavbě čistírny odpadních vod vzhledem k výstavbě nového objektu  vznikne nárok 
na trvalý zábor půdy, bude nutné požádat o vynětí ze ZPF.  

Areál čistírny Starovice včetně plochy příjezdové komunikace bude umístěn na předpokládané 
ploše celkem cca 1 000 m2, příjezdová vozovka napojená na stávající komunikaci má výměru 
cca 330 m2. Zabraná půda bude představovat trvalý zábor zemědělské půdy, pro který je nutno 
požádat o vynětí ze ZPF.  

Výstavbou nebudou dotčeny pozemky PUPFL.  

Vynětí ze ZPF u ČOV řeší investor Obec Starovice.  

B.2.2 Voda: 
Při výstavbě kanalizace a ČOV se předpokládá mírný nárůst spotřeby vody, a to pro provozní 

účely (čištění komunikací) a pro hygienické účely (potřeby stavebních dělníků), tato voda bude 
odebírána přímo z přistavených cisteren stavební firmy, její množství je zanedbatelné. Zásobování 
vodou bude prováděno z místních (vlastních) zdrojů investora. 

Při vlastním provozu kanalizace se spotřeba vody nepředpokládá, s výjimkou případných 
technických zkoušek nebo proplachů sítě. 
Při vlastním provozu ČOV se předpokládá pouze s případným proplachem zařízení při technických 
zkouškách a dále se spotřebou vody pro sociální účely obsluhy ČOV. Organizace provozu bude 
řešena formou 24 hodinových služeb. Pro obsluhu je potřeba 1 pracovníka s trvalou potřebou 1 – 2 
hodiny denně. Potřebný počet zaměstnanců na ČOV budou celkem 2 osoby, z důvodu vystřídání 
během dovolených a nemoci. Vzhledem k tomuto považujeme vyčíslení spotřeby vody 
za bezpředmětné. Nárok na vodu je možno tedy hodnotit jako nevýznamný. 

Celkově je možno vliv záměru na požadavek z oblasti vod hodnotit jako nepodstatný. 

B.2.3 Ostatní surovinové a energetické zdroje: 

B.2.3.1 Suroviny: 
Vzhledem k charakteru záměru se jedná převážně o běžný stavební materiál: kamenivo, štěrk, 

písek, betonové směsi a prefabrikáty, střešní krytiny, obklady, technologická zařízení (čerpadla, 
míchadla, dmychadla apod.), potrubí běžné typizace a dále materiály pro přípravnou následnou 
úpravu terénu – asfaltový pokryv, štěrkopísek, dlažba příp. směsi pro zatravnění. Nezanedbatelnou 
surovinou je motorová nafta pro pohon stavebních strojů. 

B.2.3.2 Energetické zdroje: 
V období výstavby kanalizace a ČOV se předpokládá pouze minimální požadavek 

na elektrickou energii při případném přečerpávání, užití nástrojů. 
Předpokládá se požadavek na elektrickou energii při vlastním provozu kanalizace (čerpání vod) 

a dále při provozu nově vybudované ČOV (technologická zařízení).  
Odběrné místo bude napojeno ze sítí E.ON Distribuce, a.s. 

Kanalizace     QD = 138,0 m3.d-1

      QR = 50.370 m3.r-1

Vodovod    QD = 0,02 m3.d-1

     QR = 8 m3.r-1



-  20 - ZŘ, Starovice – kanalizace a ČOV 

El. energie
Instalovaný výkon Pi:   50 kW 
Výpočtové zatížení Pp:  35 kW 
Roční spotřeba el. energie:  25 MWh.r-1 

B.2.4 Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu: 

B.2.4.1 Dopravní infrastruktura:  
Výstavba kanalizace a ČOV se dotýká lokality obce Starovice. Obec je napojena státní silnicí 

III. t řídy č.00220 na silnici č. 425 vedoucí z Velkých Němčic do Hustopečí.  
Niveleta nových komunikací a zpevněných ploch v areálu ČOV naváže příjezdnou komunikací 

na úrovni vjezdové brány do areálu ČOV.  
Předpokládá se, že záměr umístěný na území obce bude mít dopad na dopravní infrastrukturu, 

a to v oblasti výstavby. Omezení se týká především místních nebo průjezdních komunikací. 
Dopravní situace bude ovlivněna vždy krátkodobě při výstavbě v daném konkrétním úseku, jednak 
omezením úseku a dále dopravou stavebních mechanizmů, což předpokládá zpomalení dopravy. 
Při podélném výkopu ve vozovce se uvažuje o dočasném uzavření, s osazením dopravních značek. 

Při následném vlastním provozu se žádný dopad na dopravní infrastrukturu nepředpokládá, 
dá se předpokládat mírné navýšení zátěže pro příjezdovou komunikaci k ČOV, toto je možno 
počítat za zanedbatelné.  

B.2.4.2 Jiná infrastruktura: 
Výstavba kanalizace nemá žádné další nároky. 

B.3 Údaje o výstupech:  

B.3.1 Ovzduší:  

B.3.1.1 ČOV - zdroj znečišťování ovzduší 
Nově vybudovaná ČOV je zdrojem emisí znečišťujících látek do ovzduší, její výstavbou 

vzniká v obci Starovice nový zdroj znečišťování ovzduší. 
Provoz uvedeného zdroje znečišťování ovzduší se řídí NV č. 615/2006 Sb., o stanovení 

emisních limitů a dalších podmínek provozování ostatních stacionárních zdrojů znečišťování 
ovzduší.  

Zařízení je zařazeno v kategorii malého zdroje – příloha č. 1, bod 6.9 – zařízení 
s projektovanou kapacitou pro 1 000 ekvivalentních obyvatel. 

B.3.1.2 Charakteristika znečišťujících látek 
Za znečišťující látku z čistíren odpadních vod lze teoreticky považovat dle vyhlášky 

MŽP č. 356/2002 Sb. dle přílohy č. 1, bodu 1, amoniak (skupina 1.6.1), methan (skupina 1.7) 
a sirovodík (skupina 8.9), dále pak především pachové látky. 

B.3.1.3 Určení míst možného úniku znečišťujících látek do ovzduší: 
U uvedeného zdroje znečišťování ovzduší lze charakterizovat následující možné úniky 

znečišťujících látek: 

� komplex čistírny, větracími otvory objektů – plošný zdroj emisí; 
Emise vznikající z provozu technologie čištění odpadních vod, jako zdroje znečišťování 

ovzduší, nelze objektivně stanovit odhadem. Pro stanovení příslušných koncentrací v úvahu 
přicházejících znečišťujících látek, jako jsou amoniak, sirovodík a methan, by bylo třeba provést 
odborné měření imisní situace v daném území. 

Při navržené technologii (aerobní stabilizace) a s ohledem na vyhodnocení provozu obdobných 
staveb, by nemělo docházet k anaerobním procesům a tím  k výraznému vzniku pachových látek 
obtěžujících okolí. V období provozu se tedy nepředpokládá žádný výrazný vliv na ovzduší. 



-  21 - ZŘ, Starovice – kanalizace a ČOV 

Období výstavby kanalizace a ČOV představuje dočasnou zátěž pro lokalitu, která bude zrovna 
ve výstavbě. Zde se předpokládá zdroj emisí z provozu stavebních mechanismů a nákladní dopravy, 
především prašnost (tuhé znečišťující látky) a emise ze spalování (spalovací motory), tj. oxidy 
dusíku, oxidy uhlíku a organické látky (uhlovodíky). 

Toto zatížení bude vždy krátkodobé, s minimálním dopadem na celkovou imisní situaci, 
celkově je možno říci, že vliv záměru v období výstavby na ovzduší je zanedbatelný. 

B.3.2 Odpadní vody: 
Záměr „Starovice – kanalizace a ČOV“ po dokončení stavby bude sloužit k bezpečnému 

a spolehlivému odvádění odpadních vod ze zájmového území k likvidaci na moderní nové ČOV, 
což je určitě přínosem pro životní prostředí. Nová stavba ČOV zaručuje čištění odpadních vod 
v souladu s nejlepšími dostupnými technikami. 

B.3.3 Odpady: 
Odpady z výstavby: 

Při výstavbě se předpokládají odpady stavebního rázu, stavební materiál, beton, cihly, plasty 
apod. Z hlediska zákona 185/2001 Sb. budou při výstavbě produkovány následující odpady: 

Tabulka č.3: Přehled odpadů z výstavby 

katalogové číslo název odpadu kategorie odpadu 
17 03 01 Asfaltové směsi obsahující dehet N 
17 03 02 Asfaltové směsi neuvedené pod číslem 17 03 01 O 
17 04 10 Kabely obsahující ropné látky, uhelný dehet a jiné 

nebezpečné látky N 
17 04 11 Kabely neuvedené pod číslem 17 04 10 O 
17 05 03 Zemina a kamení obsahující nebezpečné látky N 
17 05 04 Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03 O 
17 09 03 Jiné stavební a demoliční odpady (včetně směsných 

stavebních a demoličních odpadů) obsahující nebezpečné 
látky 

N 

17 09 04 Směsné stavební a demoliční odpady neuvedené pod 
čísly 17 09 01, 17 09 02 a 17 0903 O 

Veškeré nakládání s těmito odpady bude též realizováno v souladu se zákonem 
č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů, v platném znění a navazujícími 
prováděcími vyhláškami.  

Odpady z provozu: 
Z vlastního z provozu nové ČOV se předpokládá nárazově vznik odpadů vznikající z jejich 

provozu, čištění či údržbě, tzn. běžné odpady kategorie O, zařazení 19 08 …. odpady z ČOV. 

Tabulka č.4: Přehled odpadů z provozu 

katalogové číslo název odpadu kategorie odpadu 
19 08 01 Shrabky z česlí O 
19 08 02 Odpady z lapáku písku O 
19 08 05 Kaly z čištění komunálních 

odpadních vod 
O 

Veškeré nakládání s těmito odpady bude též realizováno v souladu se zákonem 
č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů, v platném znění a navazujícími 
prováděcími vyhláškami. 



-  22 - ZŘ, Starovice – kanalizace a ČOV 

B.3.4 Hluk: 
Při vlastním provozu kanalizace se žádný negativní vliv hluku nepředpokládá. Při vlastním 

provozu nové stavby ČOV se taktéž nepředpokládá žádný negativní dopad hluku. Je třeba se zmínit, 
že některá technologická zařízení (čerpadla, dmychadla apod.) mohou být zdrojem hluku, 
ale vzhledem k umístění ČOV na severním okraji obce na okraji zástavby a vybavení 
technologických zařízení tlumiči a kryty hluku, nepředpokládá se žádný negativní vliv na uvedenou 
lokalitu.  

Ve fázi výstavby lze předpokládat zvýšenou úroveň hluku, a to v důsledku dopravy a dále 
stavebních prací. Hluk je závislý na stavu a úrovni techniky, na způsobu a rozsahu prováděných 
prací. Jedná se o běžné stavební činnosti, jejich dopad bude opět krátkodobý a bude soustředěn opět 
do místa dané lokality. Běžně se hladina zvuku 1 m od zdroje pohybuje u stavebních mechanismů
kolem 80 - 90 dB. Lze předpokládat, že stavební práce budou prováděny v denní době od 6:00 h 
a maximálně do 22:00 h. 

Negativní vliv hluku bude tedy pouze krátkodobý a z dlouhodobého hlediska zanedbatelný. 

B.3.5 Vibrace:  
Uskutečněním záměru se předpokládá případný dopad vibrací pouze ve fázi výstavby 

při použití stavební techniky – viz kapitola o hluku. Tento dopad bude pouze krátkodobý 
a z dlouhodobého hlediska zanedbatelný. 

B.3.6 Záření:  
Uskutečněním záměru se žádný vliv záření nepředpokládá. 

B.3.7 Rizika havárií: 
Vzhledem k charakteru záměru se nepředpokládá vznik havárií s vážnějšími dopady na životní 

prostředí. 
Ve fázi výstavby budou prováděny běžné stavební práce, stavební odpady budou likvidovány 

dle platných předpisů. Drobné úkapy z provozu stavebních mechanizmů a nákladních automobilů
budou likvidovány sorpčními materiály, stejně jak je to při provozu jakékoliv běžné dopravy. Toto 
lze minimalizovat běžnými technickými a organizačními opatřeními, dodržováním obecně
závazných předpisů, manipulačních řádů, náležitou organizací prací a zodpovědným stavebním 
dozorem při stavebních pracích. 

Na vlastní záměr se nevztahuje zákon č. 356/2003 Sb., o chemických látkách a chemických 
přípravcích, v platném znění, ani zákon č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených 
vybranými chemickými látkami, vše v platném znění. 

C Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území: 

C.1 Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území: 

C.1.1 Dosavadní využívání území a priority jeho trvale udržitelného využívání: 
Obec Starovice leží cca 3 km severozápadně od města Hustopeče v mělkém údolí a cca 5 km 

od Novomlýnských nádrží. Obec se nachází v nadmořské výšce 198 m n. m. Obec je napojena 
místní komunikací na silnici č. 425 vedoucí z Velkých Němčic do Hustopečí.  

V obci se nachází obecní úřad, veřejná knihovna, mateřská školka, sbor dobrovolných hasičů

a drobné podnikatelské subjekty. 
Nepředpokládá se žádná kumulace realizace záměru se starými ekologickými zátěžemi.

Na území určeném k vybudování kanalizace v lokalitě obce se nenachází maloplošná 
ani velkoplošná území ochrany přírody a krajiny dle zákona MŽP č. 114/1992 Sb. ve znění 
pozdějších předpisů. V současné době má obec Starovice schválenou Územní plánovací 



-  23 - ZŘ, Starovice – kanalizace a ČOV 

dokumentaci, s níž je uvedený záměr v souladu. Vyjádření příslušného stavebního úřadu pro daný 
záměr je přílohou č. 01. 

C.1.2 Relativní zastoupení, kvalita a schopnost regenerace přírodních zdrojů: 
Výstavbou kanalizace a ČOV Starovice nebudou dotčeny žádné přírodní zdroje, ani nebude 

snížena kvalita nebo narušena funkce přírody. V rámci manipulace s přírodními zdroji se jedná 
pouze o výkopovou zeminu, která bude  položení nového potrubí opět navrácena na původní místo, 
utužena a překryta novým zpevněným povrchem. 

K trvalému vynětí zemědělské půdy ze ZPF dochází v případě výstavby ČOV ve Starovicích 
neboť se jedná o výstavbu nového objektu (resp. celého areálu ČOV). Trvalé zábory řeší sám 
investor Obec Starovice.  

Žádné další dotčení přírodních zdrojů se při realizaci uvedeného záměru nepředpokládá. 

C.1.3 Schopnost přírodního prostředí snášet zátěž se zvláštní pozorností na: 

C.1.3.1 Územní systém ekologické stability:  
Územní systém ekologické stability (ÚSES) vymezuje síť přírodě blízkých ploch, které 

zaručují ekologickou stabilitu území a jeho biologickou rozmanitost, má určité prostorové nároky 
pro uchování genetické informace. Součástí územních systémů ekologické stability jsou rovněž 
interakční prvky, které zprostředkovávají příznivé působení biocenter a biokoridorů na okolí méně
stabilní až nestabilní krajiny. Z hlediska územních plánů představuje ÚSES jeden z limitů využití 
území, který je třeba při řešení ÚP respektovat jako jeden z „předpokladů zabezpečení trvalého 
souladu všech přírodních, civilizačních a kulturních hodnot v území“. Cílem ÚSES je izolovat 
od sebe jednotlivé labilní části krajiny soustavou stabilnějších ekosystémů, uchovat genofond 
krajiny a podpořit možnost polyfunkčního využití krajiny, vytvořit existenční podmínky rostlinám 
a živočichům, kteří mohou působit stabilizačně v kulturní krajině. 

Přes vlastní území obce Starovice prochází propojení regionálních biokoridorů, 
nadregionálního biocentra a nadregionálních biokoridorů, které se nacházejí v okolí obce 
do vzdálenosti cca 3 km.  

Ochranná pásma přírodních prvků (ÚSES, vodní zdroje) a prvků technické infrastruktury 
nebudou dotčena. Vzhledem ke skutečnosti, že se jedná o pozemky v  intravilánu města, 
nepředpokládá se realizací záměru významnější vliv na krajinu a její kulturní hodnoty.  

Viz mapová příloha ÚSES – č. 05.  

C.1.3.2 Zvláště chráněná území: 
Zvláště chráněná území se v bezprostředně posuzované lokalitě nevyskytují. V blízkém okolí 

obce se nacházejí dvě evropsky významné lokality navržené do soustavy Natura 2000. Západně
od obce cca 4 km se jedná o NPR Pouzdřanská step – Kolby, kde hlavním předmětem ochrany je 
travnatá kavylová step s významnou květenou, výskytem kobylky saga a šípákovou doubravou. 
Východním směrem cca 2 km se nachází PR Kamenný vrch u Kurdějova. Hlavním předmětem 
ochrany jsou polopřirozené suché trávníky a facie křovin na vápnitých podložích, což jsou 
význačná stanoviště vstavačovitých – prioritní stanoviště, dále předmětem ochrany jsou 
subpanonské stepní trávníky a lokalita hadince nachového.  

Záměr nemůže mít významný vliv na tuto lokalitu – viz. vyjádření KÚ Jihomoravského kraje 
k systému Natura 2000 – příloha č. 02. 

C.1.3.3 Území přírodních parků:  
Na území obce Starovice se nevyskytuje žádný přírodní park. 



-  24 - ZŘ, Starovice – kanalizace a ČOV 

C.1.3.4 Významné krajinné prvky: 
Uvažujeme-li o krajině jako specifickém sortimentu ekotopů, ekosystémů a na ně vázaných 

prostorových uspořádání, je jakákoliv zástavba (obytná, průmyslová, rekreační, apod.). zásahem 
do některého z krajinných prvků.  

Pro celé území, kde je objekt situován, je i nadále potřebná péče o životní prostředí, což 
podpoří vytvoření lokálního systému ekologické stability. 

C.1.3.5 Území historického, kulturního nebo archeologického významu:  
Obec Starovice se nachází cca 3 km severozápadně od města Hustopeče v mělkém údolí. Podle 

polohy, i podle názvu obce - jména končící na -ice- je možno soudit, že obec patří mezi osady, 
jejichž původ lze klást do 12. století, možná i dříve. První písemná zmínka o vsi je však až z roku 
1322, kdy královna Eliška Rejčka vedle dalšího zboží koupila také ves Styrovicz a vzápětí ji 
darovala nově vznikajícímu klášteru na Starém Brně. V roce 1599 daroval císař Rudolf II. Starovice 
spolu se sousedními Hustopečemi Karlovi z Lichtenstejna, který je připojil k lednickému panství. 
Na počátku 13. století byla ves kolonizována německým obyvatelstvem, které zde zůstalo 
až do roku 1945. Přirozenou dominantou obce je kostel, jehož dnešní podoba pochází ze 16. století 
a je zasvěcen sv. Jiřímu a sv. Mikuláši. Podstatně opraven byl v roce 1885, kdy byl rozšířen 
o chrámovou loď, která musela být pro nedostatek místa postavena nad zaklenutým potokem. 
Poslední oprava kostela proběhla v roce 1996 - 99, kdy dostal novou střechu i fasádu. Pod kostelem 
najdeme faru a naproti ní obecní úřad. Obě budovy byly v posledních letech také opraveny. 
Za pozornost stojí socha Immaculáty vedle obecního úřadu z roku 1741. U kostela kříž s Kristem 
z roku 1792 a naproti přes náves pak socha sv. Antonína. O tom, že Starovice vždy patřily mezi 
významné vinařské obce, svědčí dochovaná pečeť z roku 1646 s motivem vinařského nože 
a vinného keře se dvěma hrozny a soustava vinných sklepů za obcí. Hlavní seskupení je ve třech 
nepravidelných řadách, umístěných kaskádovitě nad sebou. Nejvíce sklepů a lisoven bylo postaveno 
v období 1809 -1815, tedy po napoleonských válkách. Sklepy jsou původní a dodnes slouží svému 
účelu. Většina sklepů však byla zbourána, avšak bohužel již nebyl dodržen jednotný stavební styl 
jako v dřívější době.

Nenachází se zde žádné lokality s archeologicky významnými nálezy, nenachází se žádná 
poddolovaná území, ani lokality se zdroji nerostných surovin. 

C.1.3.6 Území hustě zalidněná:  
Obec Starovice se nachází cca 3 km severozápadně od města Hustopeče. Obec leží na výměře 

819,0 ha, počet obyvatel cca 762 obyvatel, hustota osídlení 93,04 obyv./km2. 
Celá spádová oblast obce leží v převážně zemědělské oblasti. 

C.1.3.7 Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení: 
Popisované území leží v zemědělské oblasti. Tím není zájmové území hodnoceno jako lokalita 

zatěžovaná nad míru únosného zatížení. 
Navrhovaná výstavba kanalizace nepředstavuje žádnou ekologickou újmu pro dotčené území, 

ba naopak přispěje k bezpečnému odvodu splaškových vod z území a jejich svedením na nově
vybudovanou moderní ČOV zajistí ekologické čištění produkovaných odpadních vod v území. 

Extrémní poměry v dotčeném území nepřipadají v úvahu. 

C.2 Stručná charakteristika současného stavu složek životního prostředí 
v dotčeném území, které budou pravděpodobně významně ovlivněny: 

C.2.1 Ovzduší a klima:  
Obec Starovice se nachází cca 3 km severozápadně od města Hustopeče v Hustopečském 

bioregionu 4.3. Podle Quitta bioregion leží v teplé oblasti T4, která je v ČR nejteplejší, severní 
vyšší okraje leží pak v T2.  



-  25 - ZŘ, Starovice – kanalizace a ČOV 

Podnebí je velmi teplé a poměrně suché. Klimatická oblast je charakteristická velmi dlouhým 
teplým a suchým létem. Přechodné období je velmi krátké s teplým jarem a podzimem. Zima je 
krátká, mírně teplá a suchá až velmi suchá, s velmi krátkým trváním sněhové pokrývky (Quitt 
1971). 

Charakteristika klimatické oblasti: 

Klimatická oblast T4 
Počet letních dnů 60 - 70 
Počet dnů s prům. teplotou 10 °C a více 170 - 180 
Počet mrazových dnů 100 - 110 
Počet ledových dnů 30 - 40 
Prům. teplota v lednu °C -2 až -3 
Prům. teplota v červenci °C 19 - 20 
Prům. teplota v dubnu 9 - 10 
Prům. teplota v říjnu 9 -10 
Prům. počet dnů se srážkami 1 mm a více 80 - 90 
Srážkový úhrn za veget. období (mm) 300 - 350 
Srážkový úhrn v zimním období (mm) 200 - 300 
Počet dnů se sněhovou přikrývkou 40 - 50 
Počet dnů zamračených 110 - 120 
Počet dnů jasných 50 - 60 

C.2.2 Voda: 
Povrchové vody: 

Hlavním recipientem pro řešenou oblast je řeka Svratka č. h. p. 4 –15 – 01 – 001 ve správě
Povodí Moravy závod Brno - Svratka, do které zaúsťuje Starovický potok č. h. p. 4 – 15 – 03 – 115 
ve správě Zemědělské vodohospodářské správy závod Brno, který protéká obcí Starovice. 

Název vodního toku Svratka 

Číslo hydrologického pořadí 4-15-01-001, správcem toku Povodí Moravy,s.p. 

Délka toku 173,9 km 

Plocha povodí 7 118,7 km2 

Průměrný dlouhodobý roční průtok 27,24 m3/s 

Podzemní vody: 
Území leží v oblasti s průměrným vodohospodářským potenciálem podzemních vod. 

v dotčeném místě ani v jeho blízkosti nejsou evidovány pramenné vývěry.  
Významnější vodní plochy se v okolí nevyskytují. 

C.2.3 Půda: 
Většina území bioregionu leží v černozemní oblasti. Na výchozech vápnitých substrátů

se vyskytují maloplošné pararendziny. V souvislých lesních komplexech Kapánska, Kuntínova 
a Předního koutu jsou vyvinuty hnědozemě až luvizemě na spraši a karbonátových svahovinách. 
V členitých úsecích se hojně vyskytují erozní formy půd. Ve sníženinách se objevují černozemě
pelické na slínech a karbonátových flyšových svahovinách. Tyto půdy a typické černice v nivách 
bývají často vlivem kolísající hladiny podzemní vody zasoleny. 



-  26 - ZŘ, Starovice – kanalizace a ČOV 

C.2.4 Horninové prostředí a přírodní zdroje: 
Jádro oblasti budují převážně málo odolné flyšové horniny žďánické jednotky, na západním 

okraji pouzdřanské jednotky. V tomto flyši se kromě typického střídání pískovců a jílovců silně
uplatňují vrstvy, zejména na západě, ale i u Velkých Pavlovic aj. Specifickým elementem jsou 
vložky menilitových vrstev. Na jihovýchodě vystupují vápnité jíly, písky až štěrky mořského 
a zčásti brakického neogénu, místy jsou plošně omezené polohy lithothamniových vápenců. Jižní 
výběžek severně Lanžhota charakterizuje také pokryv vátých písků, zde zčásti vápnitých a s příměsí 
spraše. Významné pokryvy v celém bioregionu tvoří spraše. 

Lokalita pro realizaci záměru není lokalitou, kde by byly evidovány dobývací prostory, 
chráněná ložisková území, prognózní zásoby nerostných surovin, nejsou zde ani poddolovaná 
území či sesuvy.  

C.2.5 Fauna a flóra: 
� Fauna: 
Fauna bioregionu je typickou součástí panonské podprovencie, i když postrádá edafickou 

rozmanitost Mikulovského boregionu (4.2). Charakteristický je beprostřední vliv sousedství 
nejzápadnější karpatské výspy na jižní Moravě, tj. Žďánického lesa. Nejvýznamnější jsou živočišná 
společenstva na spraších.  

Významné druhy: savci: ježek východní (Erinaceus concolor), myšice malooká (Apodermus 
microps), netopýr brvitý (Myotis emarginatus); ptáci: zrzohlávka rudozubá (Netta rufina), vlha 
pestrá (Merops apiaster), strakapoud jižní (Dendrocopos syriacus), břehule říční (Riparia riparia), 
moudivláček lužní (Remiz pendulinus), ťuhýk menší (Lanius minor); obojživelníci: skokan štíhlý 
(Rana dalmatina); plazi: ještěrka zelená (Lacerta viridis); měkkýši: hlemýžď zahradní (Helix 
pomatia), páskovka žíhaná (Cepaea vindobonensis), vlahovka narudlá (Monachoides apicula), 
suchomilka rýhovaná (Helicopsis striata) aj.; hmyz: kobylka sága (Saga pedo), kobylka Poecilimon
intermedius, Platycleis vittata, aj. 

Výskyt fauny, její množství a druhová pestrost je závislá na prostředí. Vzhledem k tomu, 
že se záměr dotýká převážně již dotčeného území, nepředpokládá se žádný výskyt významných 
druhů v lokalitě. 

� Flóra: 
Ve skladbě flóry jsou zastoupeny četné teplomilné druhy, mezi nimi je přítomna celá řada 

mezních prvků. Jsou to druhy vyznívající z jihu až jihovýchodu, submediteránní, např. dub pýřitý 
(Quercus pubescens), třemdava bílá (Dictammus albus) a koulenka vyšší (Globularia punctata), 
ponticko-jihosibiřské, např. pelyněk pontický (Artemisia pontica), kozinec rakouský (Globularia
austriacus), katrán tatarský (Crambe tataria) a kosatec nízký (Iris pumila) a dokonce orientálně-
turánské, reprezentované např. bytelem rozprostřeným (Kochia prostrata). Na okraje, zejména 
dolesní flóry, pronikají druhy ze sousedních bioregionů, náležející flóře alpsko-karpatských 
podhůří, jako ostřice chlupatá (Carex pilosa), dymnivka plná (Corydalis solida), zapalice 
žluťuchovitá (Isopyrum thalictroides) a oměj vlčí (Aconitum vulparia). Zřídka sem zasahují 
karpatské druhy, představované hvězdnatcem čeměřicovým (Hacquetia epipactis), velmi ojediněle 
i hercynské – vzácně se vyskytuje jaterník trojlaločný (Hepatica nibilis). 

Vzhledem k tomu, že se výstavba bude dotýkat zájmového území již dotčeného výstavbou, 
nepředpokládá se, že se záměr dotkne výrazněji výskytu rostlinných a živočišných společenstev. 

Jako příloha je uváděno vyjádření KÚ Jihomoravského kraje, odd. ochrany přírody a krajiny – 
viz příloha č. 02. 

C.2.6 Krajina: 
V bioregionu je kontinuální osídlení od pravěku, k trvalému odlesnění rozsáhlých ploch došlo 

ještě před středověkem. Komplexy lesní vegetace jsou ostrůvkovité, nespojité, v některých částech 
je stromová vegetace přítomna pouze v podobě akátin. Převažují rozsáhlé zemědělské kultury (pole, 



-  27 - ZŘ, Starovice – kanalizace a ČOV 

sady, vinice), v posledních desetiletích navíc bylo mnoho svahů terasováno. Přirozená náhradní 
vegetace je zachována prakticky jen na prudkých svazích. 

Reliéf je v průměru pahorkatinný s výškovou členitostí 75 – 150 m, místy je však charakteru 
ploché až členité vrchoviny s výškovou členitostí 150 – 210 m. 

Realizace záměru svým charakterem nepředstavuje žádný výrazný dopad na stávající  vzhled 
krajiny. 

Nepředpokládá se dotčení žádného území určeného k PUPFL.  

C.2.7 Hmotný majetek: 
Umístěním záměru budou dotčeny komunikace a vedení ve vlastnictví Správy a údržby silnic, 

provozovatele energetické a plynárenské soustavy, případně dalších místních kabelových 
či obdobných rozvodů. 

C.2.8 Kulturní památky: 
Dotčené území se nenachází v žádné kulturně, historicky,  realizací záměru se nepředpokládá 

žádný dopad. 

C.2.9 Přeshraniční vlivy: 
Nepředpokládají se. 

D Údaje o vlivech záměru na veřejné zdraví a na životní prostředí: 

D.1 Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti: 

D.1.1 Vlivy na ovzduší a klima: 
Je možno očekávat vliv pouze v období výstavby. Hlavními emitovanými škodlivinami bude 

prach ze stavebních prací a spaliny ze spalování pohonných hmot projíždějících aut, či stavebních 
mechanismů. Zatížení tohoto typu bude však pouze dočasné, vztahující se na vlastní realizaci 
záměru, je ho možno považovat za obvyklé při podobných akcích, za nevýznamné, časové omezené 
a v širší oblasti za únosné a odpovídající podmínkám regionu. 

Realizací záměru vzniká v obci Starovice nový zdroj znečišťování ovzduší, který je dle NV 
č. 615/2002 Sb., příl. č. 1, bodu 6.9. zařazen jako malý zdroj znečišťování ovzduší. Za znečišťující 
látky z navržených technologických zařízení a operací se považují pachové látky - amoniak, 
methan, sirovodík. Tyto znečišťující látky unikají z celého komplexu ČOV, větracími otvory 
objektů. Při navržené technologii (aerobní stabilizace) a s ohledem na vyhodnocení provozu 
obdobných staveb by nemělo docházet k anaerobním procesům (kdy vznikají výše popsané 
znečišťující látky) a tím k výraznému vzniku pachových látek obtěžujících okolí. V období provozu 
se tedy taktéž nepředpokládá žádný výrazný vliv na ovzduší.  

Provozovatel v rámci vyhodnocení zkušebního provozu ověří, zda za dobu zkušebního provozu 
ČOV nebyla žádná stížnost obyvatel na obtěžování pachovými látkami z jejího provozu – 
v návaznosti na vyhlášku MŽP č. 362/2006 Sb. 

Pásmo ochrany prostředí ČOV je v souladu s ČSN 75 6401 a TNV 75 6011 navrženo 100 m. 
Nepředpokládá se ovlivnění klimatických poměrů území. 
Celkově je možné konstatovat, že záměr nebude mít žádný výrazný vliv na ovzduší. 

D.1.2 Vliv na povrchovou a podzemní vodu: 
V daném území se nenachází žádný vodní zdroj podzemní ani povrchové vody pro veřejné 

zásobování obyvatelstva. Nově vybudovaná kanalizace slouží k odvedení odpadních vod, 
splaškových vod, nově vybudovaná ČOV slouží k jejich bezpečné a ekologické likvidaci. Realizace 
záměru povede k zásadnímu zlepšení místních hygienických podmínek a ke zlepšení životního 
prostředí. Současně se předpokládá, že dojde též ke zlepšení kvality vody v recipientech, resp. 



-  28 - ZŘ, Starovice – kanalizace a ČOV 

v řece Svitavě. Nově vybudovaná ČOV odpovídá požadavkům nejlepších dostupných technik 
a zaručuje na výstupu plnění emisních limitů v souladu s legislativou ČR i EU. 

Ovlivnění vod v místě záměru, především podzemních, je teoreticky možné jak ve fázi 
výstavby, tak při vlastním provozu kanalizace. Ve fázi realizace se jedná o ohrožení podzemní vody 
při výkopech pod hladinou podzemní vody. 

Tato možnost je ošetřena postupem uvedeným ve stavebním projektu (odčerpání a odvedení 
z místa). Negativní vliv na podzemní vody při provozu je možný pouze v případě havárie. Tato 
možnost je naprosto minimální už s ohledem na charakter záměru – rekonstrukce a dostavba 
kanalizace povede naopak k minimalizaci těchto vlivů a je vyloučena provedením zkoušek 
před vlastním uvedením do provozu. 

Negativní dopad na povrchové vody je minimální. 
Celkově je možno zhodnotit, že negativní vlivy na vodu v důsledku realizace záměru i jeho 

provozu jsou tak naprosto minimální, a již z principu záměru z velké míry vyloučeny. Naopak zcela 
jednoznačně převažuje pozitivní vliv stavby, tj. ekologické odvedení splaškových vod a jejich 
následná likvidace na nové moderní ČOV, zlepšení místní hygienické situace, zlepšení životního 
prostředí v zájmové oblasti, zlepšení kvality vody v místních tocích. 

D.1.3 Vliv na půdu: 
Vliv na rozsah a způsob využívání půdy se proti současnému stavu nezmění s výjimkou stavby 

ČOV. Pro realizaci kanalizací se zábor ZPF  předpokládá dočasný, v malém rozsahu a nutné plochy. 
Povrchy narušené stavební činností budou uvedeny do původního stavu v plném rozsahu. Provoz 
zařízení se nedotýká zájmů chráněných zákonem č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

Záměr přestavuje výstavbu nového objektu ČOV. Zde bude docházet k trvalému záboru 
zemědělské půdy, k vynětí ze ZPF. Zábor půdy představuje nezbytně nutnou plochu pro výstavbu.  

D.1.4 Vliv na krajinu: 
U hodnoceného záměru se nepředpokládá žádný negativní vliv na krajinný ráz, záměr 

se nedotkne žádných významných krajinných prvků. 

D.1.5 Vliv na faunu a floru: 
Vzhledem k tomu, že místa dotčená realizací záměru nejsou vázána na žádné chráněné druhy 

rostlin ani živočichů, jsou vlivy výstavby kanalizace a ČOV hodnoceny jako zanedbatelné. 
Případné negativní vlivy výstavby (hluk, emise) by neměly významně ovlivňovat existenci 
vyskytujících se rostlinných společenstev a rostlinných a živočišných druhů. 

Vzhledem k charakteru lokality, kdy bude docházet pouze k minimálním zásahům 
do ekosystému a nebudou výrazným způsobem narušeny funkce ekosystému, lze považovat toto 
rámcové hodnocení ekologické stability krajiny za dostatečné. 

D.1.6 Vliv na hlukovou situaci: 
K negativnímu působení hlukové zátěže na současný stav bude docházet pouze v období 

vlastní realizace záměru. S tím může souvise i dočasně narušený faktor pohody obyvatelstva. Stejně

jako u vlivu emisí na ovzduší je možno tento vliv hodnotit opět jako dočasný, obvyklý při realizaci 
podobných záměrů a únosný. 

Při vlastním provozu kanalizace se žádný negativní vliv hluku nepředpokládá. Při vlastním 
provozu nové stavby ČOV se taktéž nepředpokládá žádný negativní dopad hluku. Je třeba se zmínit, 
že některá technologická zařízení (čerpadla, dmychadla apod.) mohou být zdrojem hluku, 
ale vzhledem k umístění ČOV na západním okraji obce na konci zástavby, by nemělo docházet 
k rušení hlukem.  

D.1.7 Ostatní vlivy: 
Ostatní vlivy, jako například vibrace, záření se nepředpokládají. 



-  29 - ZŘ, Starovice – kanalizace a ČOV 

D.2 Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci: 
Uvažovaný záměr se dotýká lokality obce Starovice. Z předcházejících kapitol je možno 

vyhodnotit, že negativní dopad uvažovaného záměru je možno zahrnout pouze do fáze výstavby. 
Zde se předpokládá převážně vliv hluku a s tím související narušení faktoru pohody obyvatelstva. 
Dále se přepokládá vliv působení znečišťujících látek na ovzduší, převážně zvýšená prašnost 
a emise spalin z pohonu stavebních mechanismů a z průjezdů nákladních automobilů. 
Se stavebními pracemi bude souviset i případně omezení dopravy včetně narušení či omezení 
dopravy pro pěší. Je však nutno zdůraznit, že všechny uvedené negativní vlivy jsou pouze dočasné, 
s ohledem na realizaci záměru obvyklé, a z dlouhodobého hlediska zanedbatelné.

Jako pozitivní je možno hodnotit přínos realizace záměru v oblasti vodního hospodářství 
a ochrany životního prostředí. Záměr bude realizován formou nové výstavby kanalizačních sítí, tedy 
s minimálním záborem zemědělské půdy. Nově vybudovaná ČOV bude umístěna na severním 
okraji obce, na levém břehu Starovického potoka. 

V rámci realizace záměru dojde ke zlepšení kvality životního prostředí v zájmové lokalitě, 
především z hlediska zlepšení kvality podzemních a povrchových vod a zlepšení sociálně – 
zdravotních a hygienických podmínek obyvatel. Realizace si vyžádá popř. velmi omezené kácení 
vzrostlé zeleně, nicméně nelze vyloučit vliv zemních prací na kořenové systémy dřevin v dané 
lokalitě. 

Při výstavbě budou produkovány běžné stavební odpady, které budou likvidovány v souladu se 
zákonem č. 185/2001, Sb., v platném znění. Při provozu ČOV se předpokládají běžné odpady 
srovnatelné s produkcí z obdobných již realizovaných staveb. Taktéž tyto odpady budou 
likvidovány v souladu s příslušnou legislativou. Nepředpokládá se ani v této oblasti závažný vliv 
na kvalitu životního prostředí, stavební firma zabezpečí zneškodnění odpadů prostřednictvím 
odborných firem mimo plochu výstavby. 

Výstavbou kanalizace a ČOV nedojde k ohrožení biocenter a systémů ekologické stability, 
realizací záměru nebude narušen krajinný ráz, dotčena fauna ani flora, záměr se nedotkne 
historických ani kulturních památek, ani archeologicky významné oblasti. 

Uskutečnění záměru je možno ve vztahu k obyvatelstvu hodnotit i jako přínos dočasné nabídky 
pracovních míst při realizaci záměru. 

Organizace provozu bude řešena formou 24 hodinových služeb. Pro obsluhu je potřeba 
1 pracovníka s trvalou potřebou 1 – 2 hodiny denně. Potřebný počet zaměstnanců na ČOV budou 
celkem 2 osoby, z důvodu vystřídání během dovolených a nemoci. 

Zanedbatelný není ani fakt, že realizace kanalizační sítě a následné odvedení splaškových vod 
ze zájmové lokality na moderní novou ČOV přispěje ke zlepšení místních hygienických podmínek, 
životního prostředí a tím k lepší psychické pohodě obyvatelstva. 

D.3 Údaje o možných významných vlivech přesahujících státní hranice: 
Nejsou. 

D.4 Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci 
nepříznivých vlivů: 

Ve fázi výstavby: 
Z hlediska ochrany ovzduší: 

� Věnovat pozornost organizaci dopravní obslužnosti území v návaznosti na prováděné 
stavební práce, koordinovat návoz a odvoz materiálů, zabezpečit odstavná stání pro stavební 
mechanismy a nákladní vozidla; 

� Snižovat prašnost při realizaci záměru, zajistit kropení deponovaných zemin při suchém 
počasí; 

� Odstraňovat mechanické nečistoty a další nečistoty (zeminy) ulpělé na podvozcích vozidel 
a stavebních mechanismů; 

� Provádět pravidelnou očistu znečištěných komunikací při výstavbě; 



-  30 - ZŘ, Starovice – kanalizace a ČOV 

� Minimalizovat prostoje strojů a automobilů se spuštěným motorem mimo pracovní činnosti; 

Z hlediska zneškodňování odpadů: 
� Produkované odpady ukládat a zneškodňovat v souladu s platnou legislativou; 
� Odpady předávat pouze oprávněným osobám; 
� Zajistit pravidelné odvážení výkopových zemin, minimalizovat jejich dobu skladování; 
� Po výstavbě kanalizace provést úpravu povrchu do původního stavu; 

Z hlediska ochrany podzemních a povrchových vod: 
� V rámci doplnění prováděcího projektu dostavby kanalizace provést před zahájením prací 

inženýrsko geologický a hydrogeologický průzkum v trase kanalizace (zejména v místech 
s předpokládanou nízkou hladinou podzemní vody); 

� Látky, které by mohly ohrozit kvalitu vod, je nutné skladovat v předepsaných obalech 
a kontejnerech a způsobem, který odpovídá požadavkům na skladování chemických látek 
a shromažďování odpadů; 

� Mít k dispozici sanační prostředky (sorbenty) pro zachycení případného úkapu či úniku 
nebezpečné látky a rezervní prázdné obaly pro možnou výměnu porušeného obalu; 

� V případě  úniku látek nebezpečných vodám zabránit jejich dalšímu rozšíření, provést 
okamžitě sanaci úkapu sorbetem a zajistit nezbytný následný úklid kontaminovaného místa; 

Z hlediska hluku a vibrací: 
� Stavební práce provádět pouze ve stanovené denní době; 
� Minimalizovat prostoje strojů a automobilů se spuštěným motorem mimo pracovní činnosti; 
� Kontrolovat technický stav vozidel a stavebních strojů, které by mohly hlukovou pohodu 

negativně ovlivňovat; 

Z hlediska ochrany přírody: 
� Stavební práce provádět s maximální možnou šetrností; 
� Projednat s příslušným úřadem požadavek na odstranění vzrostlé zeleně; 
� Zemní práce v okolí vzrostlé zeleně provádět šetrně, v případě obnažení kořenů stromů tyto 

obalit, minimalizovat dobu zásypu, příp. odborně ošetřit zasažený kořenový systém dřevin; 

Ve fázi provozu: 
� Před zásypem položených trubních rozvodů provést jejich vizuální kontrolu; 
� V rámci kolaudace kanalizace provést tlakové zkoušky v souladu s příslušnou ČSN; 
� Vypracovat provozní řád (kanalizační řád), zabezpečit jeho schválení příslušným 

vodoprávním úřadem; 
� Čištění kanalizace provádět v souladu s provozním řádem kanalizace a dle potřeby; 
� Vypracovat provozní řád ČOV, zabezpečit jeho schválení příslušným vodoprávním úřadem, 

tímto provozním řádem se bezpodmínečně řídit; 
� Provádět pravidelně kontrolu všech technologických zařízení ČOV, aby byl zajištěn 

bezzápachový provoz ČOV; 
� Při provozu kanalizace a ČOV se bezpodmínečně řídit předpisy, týkajícími se bezpečnosti 

a ochrany zdraví při práci.  

D.5 Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly 
při specifikaci vlivů: 

Oznámení bylo vypracováno na základě postupně získávaných informací od zadavatele, 
dostupných podkladů od projektantů a od příslušných správních orgánů. 

Soupis uvedené literatury je uveden v příloze F. 
Výrazné nedostatky při zjišťování podkladů pro stanovení vlivů záměru se nevyskytly. 



-  31 - ZŘ, Starovice – kanalizace a ČOV 

E Porovnání variant řešení záměru: 
Oznámení je zpracováno pouze pro tuto jedinou uváděnou variantu . 
Jiné varianty nejsou předkládány. 

F Doplňující údaje: 

F.1 Mapová a jiná dokumentace týkající se údajů v oznámení: 

F.1.1 Hlavní přílohy: 
Příloha č. 01 – vyjádření stavebního úřadu k záměru;
Příloha č. 02 – stanovisko orgánu ochrany přírody a krajiny k záměru; 
Příloha č. 03 – výpis z registru ekonomických subjektů; 
Příloha č. 04 – mapa širších vztahů; 
Příloha č. 05 – mapa ÚSES; 
Příloha č. 06 – mapa Natura 2000; 
Příloha č. 07 – mapový zákres kanalizace a ČOV 

F.1.2 Ostatní přílohy: 
� 2x osvědčení o autorizaci ke zpracování odborných posudků dle zákona č. 86/2002 Sb., 

o ovzduší; 
� rozhodnutí o prodloužení autorizace ke zpracování dokumentace a posudku podle zákona 
č. 100/2001 Sb. (E.I.A.), v platném znění; 

� osvědčení o zapsání do Seznamu energetických auditorů dle zákona č. 406/2000 Sb., 
energetický zákon; 

� osvědčení o odborné způsobilosti k poskytování odborných vyjádření dle zákona č. 76/2002 Sb., 
o IPPC. 

F.2 Další podstatné informace oznamovatele: 

F.2.1 Seznam použité literatury a podkladů: 
Pro vypracování oznámení byla předložena technická zpráva vypracovaná autory projektu 

společnosti Milan Veselý, inženýrská a projektová činnost ve stavebnictví, Slovácká 83, 690 02 
Břeclav a společnosti VEGAspol, v.o.s., Jiráskova 12, 602 00 Brno. 

F.2.2 Ostatní použitá literatura: 

� metodický pokyn MŽP ČR pro zpracování náležitosti oznámení;
� zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 

souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), v platném znění; 
� zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů, úplné znění 
č. 472/2005; 

� nařízení vlády č. 350/2002 Sb., kterým se stanoví imisní limity a podmínky a způsob sledování, 
posuzování, hodnocení a řízení kvality v ovzduší, v platném znění; 

� nařízení vlády č. 615/2006 Sb., kterým se stanovují emisní limity a další podmínky provozování 
ostatních stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší; 

� vyhláška MŽP č. 356/2002 Sb., kterou se stanoví seznam znečišťujících látek, obecné emisní 
limity, způsob předávání zpráv a informací, zjišťování množství vypouštěných znečišťujících 
látek, tmavosti kouře, přípustné míry obtěžování zápachem a intenzity pachů, podmínky 
autorizace osob, požadavky na vedení provozní evidence zdrojů znečišťování ovzduší 
a podmínky jejich uplatňování, v platném znění; 



-  32 - ZŘ, Starovice – kanalizace a ČOV 

� vyhláška MŽP č. 362/2006 Sb., o způsobu stanovení koncentrace pachových látek, přípustné 
míry obtěžování zápachem a způsobu jejího zjišťování;  

� další právní předpisy z oblasti ochrany životního prostředí, bezpečnosti práce a požární ochrany; 

G Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru:  
Realizací záměru „Starovice – kanalizace a ČOV“ bude provedeno vybudování kanalizační 

sítě v obci Starovice, a dále dopravy odpadních vod z vybudované kanalizace na navrženou ČOV 
ve Starovicích, která bude odpovídat nejnovějším požadavkům legislativy. 

Navržená kanalizace v obci představuje kanalizaci v celkové délce 5 366,9 m a výtlaky v délce 
267,2 m. Nově vybudovaná ČOV ve Starovicích představuje návrhovou kapacitu 1 000 EO 
a garantuje plnění všech emisních limitů dle požadavků NV č. 61/2003 Sb. 

Realizaci záměru můžeme rozdělit do dvou základních fází - období výstavby a provozu. 

Jako nejzávažnější negativní dopad posuzovaného záměru na jednotlivé složky životního 
prostředí je možno identifikovat několik kritických míst: 

� emise hluku z  z dopravy a stavebních prací (dočasné navýšení proti původní hlukové zátěži) 
� emise do ovzduší ze stavebních mechanismů a nákladních automobilů (dočasné navýšení 

proti původním imisním hodnotám, vyhodnoceno jako málo významné) 
� produkce odpadů (dočasné navýšení proti původnímu stavu) 
� snížení faktoru pohody obyvatel (omezení dopravní obslužností v obci) 

Uvedená kritická místa jsou obvyklými negativními jevy, které přináší stavební činnost 
do území. 

Výsledky provedeného posouzení vstupů a výstupů záměru konstatují, že vlivy realizace 
záměru nejsou příliš významné a jsou bez podstatných nevratných vlivů na kvalitu životního 
prostředí v obci Starovice. Negativní vliv projektovaného záměru se projeví po časově omezenou 
dobu výstavby v malé míře především podél tras projektované trasy kanalizace. Výstavbou 
a provozováním kanalizace nedojde k ohrožení biocenter a systémů ekologické stability, 
ani k ohrožení žádných kulturních a stavebních památek. 

Realizace záměru ve svém konečném důsledku přispěje k vytvoření moderního systému 
veřejných kanalizací v dotčeném území, k ekologickém zneškodňování splaškových odpadních vod 
vznikajících v oblasti na nové moderní ČOV ve Starovicích, která bude významným přínosem 
pro rozvoj infrastruktury obce a přispěje k zlepšení hygienické situace v území. 

Přínos realizace záměru vysoce převyšuje krátkodobé negativní vlivy v období výstavby 
kanalizace a ČOV v rámci uvedeného projektu. 

Záměr neznamená zásah do funkčního využití území a nevyvolává negativní změny 
do infrastruktury posuzovaného území. 

H Příloha 
Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska souladu se schválenou územně

plánovací dokumentací – viz sdělení stavebního úřadu MěÚ Hustopeče, č.j. výst/7294/07/19 
vloženo jako příloha č. 01  za textovou částí oznámení. 

Stanovisko orgánu ochrany přírody k možnosti existence významného vlivu záměru 
na evropsky významné lokality a ptačí oblasti – viz stanovisko odboru životního prostředí, 
odd. ochrany přírody a krajiny, KÚ Jihomoravského kraje, č.j. JMK 75842/2007, SpZn. S–JMK 
75842/2007/OŽP/Hj ze dne 14.6.2007 – vloženo jako příloha č. 02 za textovou částí oznámení. 



-  33 - ZŘ, Starovice – kanalizace a ČOV 

I Identifikace zpracovatelů oznámení: 

I.1 Identifikace zpracovatele oznámení: 
Jméno:   Ing. Václav Šafařík, Ing. Jan Šafařík 
Firma:    RENVODIN - ŠAFAŘÍK, spol. s r.o. 
Adresa:   U Vodojemu 1275/34, 693 01 Hustopeče, region Břeclav 
IČ:    268 96 982 
Telefon, fax:   519 323 861, 603 544 915 
E-mail:    renvodin@renvodin.cz 
www:    http://www.renvodin.cz 
Odborná způsobilost:

� aktualizované osvědčení o autorizaci: k poskytování odborných vyjádření podle § 11, 
zákona č. 76/2002 Sb., zákona o integrované prevenci, pro kategorie 4.1.b), 6.4.b), 6.5, 
6.6.a), 6.6.b) a 6.6.c), dle přílohy č. 1 tohoto zákona, vydalo MŽP pod č.j. 71734/ENV/06 
dne 16.10.2006; 

� osvědčení o prodloužení autorizace: ke zpracování dokumentace a posudku podle § 19 
zákona č. 100/2001 Sb., zákona o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění zákona č. 
93/2004 Sb., vydalo MŽP pod č.j. 9653/ENV/06 dne 01.03.2006 – platnost do 01.03.2011; 

� aktualizované osvědčení o autorizaci: ke zpracování odborných posudků podle § 17 
odstavce 6, zákona č. 86/2002 Sb., zákona o ochraně ovzduší, na zdroje znečišťování 
ovzduší uvedené v nařízením vlády č. 352/2002 Sb., a vyhlášce MŽP č. 355/2002 Sb., 
vydalo MŽP pod č.j. 3089a/740/06/MS dne 18.10.2006 – platnost do 30.06.2007; 

� osvědčení o autorizaci energetický auditor:č. 063/2002 o zapsání do „Seznamu 
energetických auditorů“ podle § 11, odstavce 1, písmena g) zákona č. 406/2000 Sb. 
o hospodaření energií, vydalo MPO pod č.j. 18895/02/5020/5000 dne 25.04.2002; 

� osvědčení o autorizaci: ke zpracování odborných posudků podle § 15, odst. 1, písm. d), 
zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší, v platném znění, na zdroje znečišťování ovzduší 
uvedené v NV č. 352/2002 Sb., č. 615/2006 Sb. a č. 355/2002 Sb., vydalo MŽP dne 
14.06.2007, pod č.j. 2211/820/07/DK, s platností do 30.04.2011; 

I.2 Kolektiv zpracovatelů dílčích částí oznámení: 
Jméno: Bc. Hana Šebová, Ing. Ladislava Snozová, Ing. Jan Šafařík 
Firma:    RENVODIN - ŠAFAŘÍK, spol. s r.o. 
Adresa:   U Vodojemu 1275/34, 693 01 Hustopeče, region Břeclav 

pracoviště: Vladislav 92, 675 01 Vladislav, region Třebíč
IČ:    268 96 982 
Telefon, fax:   568 888 229, 568 888 729 

Datum zpracování oznámení:    červen 2007 

Razítko a podpis zpracovatele oznámení: 

Razítko a podpis investora:






